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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria ~Vlada-Government
Ministria e Infrastrukturés / Ministry of Infrastructure/ Ministry of Infrastructure

Kontraté
pér projektin:

Titulli: “Rikonstruimi i rrugés Rajonale RI115, Segmenti
Prizren-Prevallé”

Numri i Prokurimit: 205-19-5392-5-1-1, MIT 19 061 511

E lidhur ndérmjet:

- Ministria e Infrastrukturés si Autoritet Kontraktues

dhe
- “Companya Eskavatori Sh.p.k & Pro & Co Group Sh.p.k

& Best Company Sh.p.k” si Operator Ekonomik

Vlera e kontratés Pjesa I: 7, 849, 716. 18 €

“PUNE”
Prishtiné, 2020




Numii | Prokurimit: 205-19-5392-5-1-1, MIT 19 0671 511 Titulli: "Rikonstruimi | rrugés Rajonale R1185, Segmenti Prizren-Prevallg”

PJESA | E KONTRATES: KONTRATE

Ministria e Infrastrukturés

Blv. Néné Tereza, Ndértesa e ish-Gérmisé, Aneksi A, Zona A, Zyra A-104/A, Prishting, 10000 Kosové

Dhe '

“Companya Eskavatori Sh.p.k & Pro & Co Group Sh.p.k & Best Company Sh.p.k”

Adresa: Magjis. Ferizaj - Prishting, Ferizaj, Kosové; e-mail: eskavatoricompany@gmail.com; nr. tel. 049 100 504 nr.
Biznesi 7003 £965; or. tel. 044 503 418; Numri fiskal: 810646169 & Adresa: p.n, - KLLOKOT, Kosové; Numri fiskal:
8110922354 & Adresa: Ferizaj, 70000, Ferizaj, Kosov#; Numri fiskal: 810034885

“Rikonstruimi i rrugés Rajonale R115, Segmenti Prizren-Prevallg”

Neni 1 L.énda

Lénda e kontratés €shtg ekzekutimi i pungve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Pjesa I “Rikonstruimi i rrogés Rajonale R115,8egmenti Prizren - Prevall Km 0+00.00 - Kim.16+00,00 L=16,000 km”,
me numér identifikues: 205-19-5392-5-1-1, MIT 19 061 511

Neni2 Cmimi
2.1 Cmimi total i pun&ve duhet t& jeté 7,849,716,18 €

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t8 jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés, Ai duhet & jeté i preré dhe t& mos i nénshfrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& bghen né& pajtim me Kushtet e pérgjithshme,
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratiés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta t& Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke p&rfshiré edhe Specifikimet Teknike;
) O
U] Pr
(g) [shéno ¢d

paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin jané dhéng mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kang t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra
an€ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t&
dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t&
adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i em&ruar né Kushtet & Veganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi & dérgon komunikatén kérkon vértetim (8 pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén ¢
tij. Sa heré qg ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés ine shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim té pranimit
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t& komunikatés sé tij. Né t€ gjitha rastet, dérguesi duhet 'i marré té gjitha masat e nevojshme pér t€ sigurtiar pranimin
e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pgr dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jet€ né formé t€ shkruar
dhe fjalét "njofion”, "vértetojs", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tilk¢ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin Kontraktues
dhe nj# origjinale pér Kontraktuesin,
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Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Valmira Bllaca
Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit
Nénshkrimi: ﬁ({:a//gg( ———
Data: ‘ .
9%/ 06/ 2020

VYula;
Emri: z. Arban Abrashi Emri:
Pozita: Ministér i Infrastrukturés Pozita:

Y £ s /
Nénshkrimi: //4?7 Vicd/4 \, Nénshkrimi:
Data: ( Data:
Vula: Vula: \

Pér Kontraktorin

Emri: ) /g
Je1oy SH D
Pozita: g
A c—/v/me R
Neénshkrimi:
Data:
Vula:
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PJESA I E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

L1 “Kontratg" do t€ thoté marréveshje 1€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ ¢shté shénuar né
formularin ¢ kontratés t¢ nénshkruar nga palét, duke perfshirg & gjitha shtojcat p&r kétg dhe (& gjitha dokumentst ¢ inkorporuar me
referencé né te.

1.2 "Puné” konsiderohen té gjitha ato puné 1@ cilat jané obiekt i kontratés dhe & citat Autoriteti Koniraktues kérkon qg& 1€ kryhen
nga kontrakluesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura
& tjera apo pjest & tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratds, i cili (18
cilét) Eshté palé n¢ kontraté dhe éshté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes
nie kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e veganta 1& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i antorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes s€ punéve dhe pér t& giitha hollgsité duhet t'i raportojs
Autoritetit Kontraktues.

L5“Cmimi Kontratés” do t¢ thotd shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés,

1.6 *“Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi { caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do & thot¢ ¢ t&ré makineria pérfshird edhe até pér bartjen e pajisieve, dhe mjetet tiera & nevojiten
pér kryerjen e punéve t6 kontraktuara q& duhet t€ b&hen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e
punéve t& kontakiuara.
1.9 “KPK* do & thot& Kushtet e Pérgjithshime t& Kontratés.

1.10 “KVK?” do t¢ thot& Kushtet ¢ Vecanta té Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktgsojng cili &shté ligji q& 1 péreakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t& mbuluara ng kontratd,

2.2 Kontrata dhe ¢ gjitha komunikimet ¢ shkruara nd#rmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jet# valid vet&m nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t6 cilés Kontraktuesi ¢ transferon kontratén ¢ vet ose
1j& pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet ¢, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjesd
t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a} kur ka ngarkes€ pér pagesé, né favor té bankiersve & Kontrakiuesit, t¢ shumave q& duhet 18 paguhen ose q¢ do t& b&hen borxh
sipas kontratés; ose

b) né rast 1& dhénies s¢ t¢ drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur sigaruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nj# transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta firojé Kontraktuesin nga obligimet e
veta pér pjesén e kontratés qé tashimg &shie realizuar ose pér pjessn q& nuk dshté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg
n& raste kur transferimi béhet né bankg apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nién-kontraktimi

4.1 Nénkontrata ¢shté vatide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson realizimin e njé pjese té
kontratés sé tij njé pale t& treté,

4.2 Elementet ¢ kontratés & do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktucsve i béhen {¢ ditura Autoritetit kontrakiues me
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rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te
njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontrakiues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 ditg
pune nga marrja e njoRimit, duke i paraqitur arsyet o veta nidse nuk léshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar dubet te pg&rmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té siguroj, ku ¢
konsideron si t€ nevojshine, pagesat direkte pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi &shté pérgiegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakeuesve 1& vet si dhe t& agjentéve ose té
punésuarve, né t¢ njgjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agientéve té tij ose punétoréve 4 tij.
Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit 18 Projektit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nenkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t¢ vazhduesh&m q& vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até t& periudhés sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qg, n& ctarédo
momenti pas skadimit t& periudhés s¢ garancisg, 1’1 transferoj& menjéhere te Autoriteli kontraktues, me kérkest dhe shpenzime 8
Autoritetit kontrakiues, pérfitimet e obligimeve ¢ tilla pér koh&zgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése ¢shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, antoriteti kontraktues dubet t'i japé Kontrakiuesit, pa
pagest, nj¢ kopje t& skicave t&é pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té specifikimeve dhe dokumenteve tjera ti
kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera té kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne
dispozicion. Pas léshimit (€ certifikatés perfundimtare, Kontrakiuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera & kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér qellime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& 1 jep autoriteti kontrakiues
nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pate 1& treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t8 autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér i lgshuar Kontraktuesit urdhra administrative g8 inkorporojng ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet qé jané t& nevojshme pér ekzekutim té miré & kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt t&
saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraklues, né kohén e duhur dhe ng pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit ¢ detyrave 1 pércaktuara né kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij né giendje & mirg, dhe duhet,
nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do té ket€ t¢ drejté (& ndonjé pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna ¢ kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndikma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund € kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligjeve, rregufloreve dhe informatave
mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore & Republikés se Kosovés té cilat mund & ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t&
obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontrakiues mund ta jap& ndihmén e kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime té
Kontraktuesit,

7.2 N& bazé & dispozitave t¢ ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do té bgjé té gjitha pérpjekjet e nevojshme
pér t& Iehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t¢ gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e
géndrimiy, pér personelin, shérbimet e 1 ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron té nevojshme, si dhe lejet e
qéndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuoesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q¥ i jep autoriteti kontraktues, Nése Kontraktuesi konsideron se
kérkesa e njg urdhri administrativ shkon pértej fush@veprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelie té koniratés,
do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ urdhrit. Ekzekutimi i
urdhirit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak 1€ kétij njoftimi,
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8.2 Kontraktuesi duhet t'1 respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e Kosovés dhe
do té& sigurojé q& personeli i tij, t& af¥rmit ¢ tyre, dhe punétorst vendoré t& tij gjithashtu t'i respektojné dhe té veprojné sipas kétyre
ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet i trajtoié 1€ gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pé&rveg n& rastet kur kjo éshté e nevojshme pér qéllime t8 ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t¢ publikojé ose shpalosé asnjé detaj
t& kontratés pa pajtim paraprak e shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbéria e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 1€ siguroj se punét do té fillojné dhe t& pérfundojng brenda afatit (8 caktuar réané dakord n& programin e béré
sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé té gjitha punét q& aifajo do t& béjé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit t& punimeve do (&
béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé
dhe zellit, ¢ cila do t& pritet nga njé kontraktues i aR€ dhe me pérvojé q& ka ndérmarr puné té& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (€ siguraj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale t& punonjésve gé jang
pérdorur pér reatizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. nt qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda sit ekskavatoré té llojeve (& ndryshme, vinga, kamioné ¢ llojeve &
ndryshme, skela 8 larta, etj do 1€ pérdoren dhe
b. né ményré qé t& mos démtojé kalimtarét ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do té jet& pérgjegjés pér siguring e té gjitha akliviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet & punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje t& identifikuara n& tender ¢ tij, pér & kryer puné ose personel
tietér dhe pajisie & aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheti i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim t§ propozuar té
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose karakteristikat jang n& thelb t& barabarta ose mé t& mird
se ato té& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo m& vong se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim t&
ploté dhe t€ mire (€ kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit
kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé &shié pasojé ¢ mosckzekutimit 18 ploté dhe 18 dubur & obligimeve kontraktore nga ana ¢
Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet { viefshém 30 dit& pas [éshimit 18 Certifikatés s& Pranimif te Pérkohshén.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhéné né pjesén 1V ¢ koniratés,
Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

E1.] Nga data e fillimit ¢ deri sa t¢ leshohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekteve, rreziget ¢ léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démiimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontrakiuesit dhe
pronés sé af¥rt,

11.2 Kontraktuesi duhet (€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t¢ punimeve deri né fund t& perindhés garantuese t& defekteve né
shumat e pércakiuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme té cilat jané pér shkak té rreziqeve t& Kontraktuesit:

{a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b  humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d)  démtim ose vdekje ¢ personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 8 kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontrakiues policén dhe certifikatén
per sigurim & ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér t& siguruar humbjen apo démet e pésuara.
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11.4 Ng qofié se kontraktuesi nuk otron nj& sigurim té tilig atghers kontrata do 1€ konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do t&
périashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né& qofié se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen c atatit t& ofrimit t& certifikatés mbi sigurim, Autoriteti
Kentraktues mund (& zgjasé afatin e cakiuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe t& zbresé
¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézoj& Menaxherit t& Projektit njé program pér miratim. Programi
do te ptrmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor qe kérkohet pér
dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (€ specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projekiit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve t& kontraktuara,
kontraktuesi duhet {a rishikojé edhe njéhers programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj
Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me medifikimin e programit, kontraktuesi do & sigurojé argument me
shkrim Menaxherit & Projektit.

12.4 Paraqgitja e programit t& tillg, duke pérfshiré ¢do shtesd nga menaxher i projektit nuk do € zvogéloj ose & rris delyrimet e
kontraktuesit sipas puntve t& kontrakivara, si dhe gdo modifikim & pérfshiré né programin e punimeve nuk do t& rezultojé ng
ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés s& kontraktuesit gjaté pérpilimit 12 programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakiuvesi do t& keté t& drejtén té ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shte i pérfshirg né zbatimin e
kontratés, me pérjashtim t& personave 1§ autorizuar nga Autoriteti Kontrakties.

13.2 Kontrakiuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjatg gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do 1& jetd pérgjegics pér @
marrg hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve (& treta, pér té parandaluar
¢do hwmbje ose aksident i cili mund 1@ rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér t& siguruar &
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 1& jeté pergiegiés pér sigurimin, me shpenzimet e tij,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jang t& nevojshme pér zbatimin e dubur t¢ detyrave ose q& me arsye
mund té kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1€ sigurajé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e komunikimit
té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshi kur zgjedh rrugét
dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t€ cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shié kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me q@llim
t¢ mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime t& Kontrakluesit, ps marre parasysh se ato
kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té vecanta qé ai
synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢ démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do &
jeté né shpenzime t& Kontrakiuesit.

Neni 15 Tatimi

I5.1 Kontraktuesi éshté pergjegjés pér t§ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovés.
15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané p&rfshiré né cmimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizoj¢ ¢mimin ¢ koniraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t€ tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t& pérfundimit & pundve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t8 lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve dhe/ose ngritjes se
detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do té pérfshihen né Pungt ng mes té Datés sé fillimit dhe né fund t& periudhés
st Korrigjimit t& Defekteve do (€ rregullohet nga Kontraktuesi ng koston ¢ Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet
ose mosveprimet e Kontraktuesit.
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FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i puniéve
7.} Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor 1& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t€ ndértoj dhe instaloj Punét n# pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té kryhen né pajtim me
Programin ¢ dorézaar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t& Projektit, dhe do (& plotésoj ato brenda afatit
kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgiatja e perindh#s sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t€ kérkoj& zgjatje 1€ periudhis sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s¢ tij vonohet, ose pritet se do t&
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye;

a) Autoriteti kontraktues ka d¥shtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore & pérkufizuara si n& Nenin 38;

8.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vones¢, Konlraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qéllim t& beje kérkesé pér zgjatie t& periudhés s realizimit pér t& cilén ai konsideron sc ka t¢ drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé
marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna
gjithépdrishirgse ashtu qé té mund t& kontrollohet kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit tc detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do ti lejojg me shkrim Kontraktuesit kété
zgjatje & periudhés s¢€ realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Kontraktuesin qé nuk i &shté dhéné e drejla pér zgjatje 18 perindhis,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t€ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur n& KVK pér ¢do dité q¢ Data
e Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve t& likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e
péreaktuar n& KVK. Autoriteti Kontraktues mund & zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e
démeve & likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar & drejtén e vler#s maksimale né bazé 18 nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé
Kontraktuesin:

{a) konfiskoj& garancing e realizimit; dhe / ose

{b) t& ndérpresé kontratén; dhe

{c) t& hyj& n& njé kontraté me nj& palé td treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve.
Materialet dhe mjeshtérité

Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢ Kontraktuesit, i
cili do t& mbaje t6 paktén informacionin e méposhtém:

a)  kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe lojin e punéforéve t& punésuar
né vend-punishte, materiatet ¢ furnizuara, pajisjet ng pérdorim, pajisiet jo né gjendje pune, tesiet e kryera né vend, mostrat
¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

b}  deklaratat e hollgsishme t§ t¢ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s& berd dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe &
perdorura, 1€ afta pér tu kontrolluar n& vend-punishie dhe t& réndésishme né Hogaritjen e pagesave ge duhet bere
Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punéds, st pune ne progres, duhet t¢ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t& bashké-
nénshkruhen nga Kontrakivesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jané regjistruar te dhinat apo deklaratat kundérshtuese. Nése
Kontraktuesi déshton qe t€ nénshkruajé ose 1§ paragesé piképamjet e tij brenda periudhés sé Iejuar, do t& konsiderohet se
Koniraktuesi pajtohet me shénimet ¢ paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés n& ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, t& béjé ose t& marr njé kopje té shénimeve 1 cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
{ij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin e dubur pér t& mbajtur regjistrin ¢ punés
né ményrén ¢ duhur.
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Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponent&t dhe materialel do 18 jené n& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat
dhe kérkesat tjera né& kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontrakiues pér qéllime identifikimi gjaté gjithe
perindhés sé realizimit,

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do 18 jené objekt i njé kérkese 1€ dérguar nga Kontraktuesi tek Antoriteti Kontraktues.
Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i ti1l€, sipas rastit. Komponentét
dhe materialet e specifikuara né kérkes€ duhet t8 certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésajné kérkesat pér kété pranim para
se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materiatet apo artikujt qé do ¢ pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢ komponentéve, ato
mund t€ refuzohen dhe duhet t& z&vendEsohen menjéherd nga Kontraktuesi nésc ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime.
Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do t& pranohen p&r inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22,1 Autoriteti Kontrakiues do (& eméroj “Menaxherin e Prajektit”, t& cekur ng KVK, i cili do (€ jeté pérgjegjés pér mbikégyrjen ¢
ekzekutimit t& punéve pjaté téré kohds, duke filluar q& nga dita e parg e fillimit t& punéve e deri né skadimin e perindhés garantuese
t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qeltimi i mbik&qytjes &shté t& kontroliojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né pajtim me specifikimet
teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do té sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né koh& né vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues
qe t¢ vazhdoj€ me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité qé
mund t' hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet qé 1€ paraqesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté t& dreji€, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit & ¢farédo artikulli
qé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé té pércaktojé nése komponentét, materiatel dhe
mjeshtéria kané cilésiné dhe sasing e kérkuar. Kjo do & behet né vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte
ose né ndonjé vend {jetér, si¢ mund 1§ specifikohel né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materiafet § kané kaluar testel, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé
certifikimin ¢ procedurés lidhur me kéte.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen p#r rezultatet e testit, secili do t& japé njé deklaraté pér piképamjet
¢ tij ndaj {etrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund 1€ kérkojné
qe kéto teste 1€ pérsériten né 1§ njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin
¢ pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do ¢'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve
pa vonest te Kontraktuesi, Rezultatet ¢ ri-testimit do t& jen& p&rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja ¢
t¢ cilit déshmohet se €shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kondraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo lgshim né skica
{vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& pungve duke ia térhequr vérejtien se ato mund 18 ndikojng me vone né kualitetin
€ pungéve,

23.2 Nese Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo 1gshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
aifajo do £’ evitoj menjgheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
o0se te perjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéherd Menaxheri i Projektit né bashk&punim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojnd situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa
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24,1 Pagesat do 8 bhen ng& Euro.

24.2 Pagesat do t€ rregullohen pér zbritjc p#r pagesal paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 12 paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ gdo certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesg, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi
do t& llogaritet nga data n& té cilén pagesa dubet & ishte béré, deri né datén kur pagesa &shté béré me vonesé, ¢ rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi ng sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk &htg dhéng normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t&
konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 48 béhen né fogaring bankare t¢ dhéné né Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& ¢ plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, & i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet
t¢ pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t¢ pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe duhet t¢
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur ¢gmimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet
pEr sasing ¢ punés s¢ kryer né normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t¢ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera nga ana e
Kontraktuesit. Pérshkeimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né bazé t& t& cilave
Kontraktuesi do t€ paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& bhet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen
¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t¢ b&j& pagess paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércakiuara né KVK nga data e caktuar né
KVK kundér dispozités nga Kontrakluesi i njé Garancioni t& Pakushigzuar Bankar né njé formé t& pranueshme pér Autoritetin
Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri sa t& behet pagesa e parg, por shuma
¢ garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma q¢ paguhet nga Kontraktuesi, Interesi nuk do t& paguhet pgr
parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjct, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera & nevojshme
posagCrisht pér keyerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur né kété ményré me furnizim
t¢ kopjeve t& faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak t& Kontrakiuesit, pas orarit t&
pérgindjeve t& p&rfunduar t& Pungve ng bazé té pagesds.

Nenij 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t¢ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri ng pérlundim e téré t& Punéve. Kjo shume ne
asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kérkess”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l&shimit te deklaratés s¢ Hogarise
pérlundimtare & referuar né Nenin 29.

Neni 28 Viértetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do t*i dor&zojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve & vierdsuara t& punéve t8 perfunduara me
minus shumén kumulative {& vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe vérteton shumén qé
duhet t'i paguhet kontraktuesit,
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28.3 Viera e punés sé kryer do 18 pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pértshin:

a. NE rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasisé s& punés né Paramasg dhe Parallogari q& &shté
pérfunduar; ose
b. NE rast t& kontratés paushallé, vlera e punés sé ekzekutuar do té pérbej vlerén e aktiviteteve t& pérfunduara né

Pérshkeimin e Aktivitetit.
28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlergsimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.
Neni 29 Llogaritja p¥rfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dité pas l&shimit t& certifikatés pérfundimiare & pranimit, do & dorézojé tek Menaxheri i
Projektit nj¢ draft te deklaratés se llogarisé¢ pérfundimtare me dokumentet mbéshtcidse q¢ tregojng né detaje vlerén e punés sé bérg
né pérputhje me kontratén, s¢ hashku me t& gjitha shumat e métejshime té cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas
kontratés, n& ményré q¢ Menaxheri i Projektit (6 pérgatis deklaratén e logarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se logarisé pérfundimtare dhe t& gjithg informacionit t& kérkuar ng ményré
t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatist deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés: dhe

b) pas evidentimit te¢ shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t¢ gjitha shumave t& cilat i takojné
Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Konfraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te perfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén
¢ llogarist pérfundimtare e paraget shumen pérfundimtare pér t€ cilén duhet paguar Kontraktuesi né baz# (& kontratés. Autotiteti
kontraktues ose perfaggsuesi 1 tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé
njohje ¢ vierés s¢ ploté dhe perfundimtar & punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéher¢ do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar
t& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjatjet si né vijim

{a) Autoriteti Kontraktues nuk fejon qasje ng njé pjest t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng Hlogari pér keét€, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin ¢ caktuar si né kontrate.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron konirakiuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenzime

shies¢ pér Kontraktuesin.

(e} Parapagimi vonohet.

{f) Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet né téshimin e vértetimit pér pérmbushje té kontratés,

(e) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve & kontraktuara 1& cilat pengesa nuk jan® pér shkak t&
Jjoprofesionalizmit & Kontraktuesit,

30.2 Nese njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJIEGJIESIA MBI DEFEKTET

Neni31 Parimet e pérgjithshme

3L1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t¢ pranimit & pérkohshém ose final do t& b&het né prani t&
Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do & jet€ pengesé per verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te jete informuar prej 18
paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni32 Testet pér pérfundimin
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32.1 Punét nuk do t& pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e cakivara ne shpenzime té Kontraktuesit. Kontraktuesi
dubet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né i€ cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t& fillojné.

32.2 Punit te cilal nuk plotésojné kusitet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose
te riparohen, sipas kérkesés sé¢ Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do t& behet pas njoftimit t& duhur ng shpenzime 18
Koniraktuesit, me urdhér 1& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimii pérkehshiém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur & kené kaluar né meényré (¢ kénagshme testet pér pranim dhe te
Jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém,

33.2 Kontrakiuesi mund t& aplikojg, duke njoftuar Autoritelin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit t& pérkohshm jo mé
herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene & gatshme pér pranim t& pérkohshém, Awtoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontrakiuesit ose:

a) t'i 1éshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit 1& pérkohshém me njé kepje pér Autoritetin kontraktues duke theng,
nése kjo &shte e pershtatshine, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & ¢ilén sipas mendimit (& tij jang
perfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pé&r pranim t€ pérkohshém; ose

b} & refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit & tij i
kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose té 1éshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose 18 refuzojé furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka téshuar certifikatén né ditén e fundit ¢ asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet qé nuk
kérkohen mé pér perdorim pérkitazi me reatizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do té
b&jé ndonjé ndryshim té gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontratg,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pergjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé picss te punéve & cifat mund té shfaqen
apo shiagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a} pérdorimin § impiantit osc materialeve t& démtuara osc mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt ¢ jeté e mundur. Periudha mbi
pergjegjésing e defekieve pér (€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur z8vendésimi ose rinovimi éshté béré
pér kénagésin€ e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha c defekteve do t& vazhdohet vetém pér até
pjesé t€ puntimeve e cila &shi€ ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nésc shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ penmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i
projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor t&
pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) € kryejé vei€ pune, ose té pungsojé diké tjetér per kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontrakiuesit, né té cilin
rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj
Kontraktuesit osc nga té dy; ose

b) 1€ ndérpresé kontratén,

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk &sheé ng gjendje qé¢ t& marrd
masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejng punén né kurriz (¢ Kontraktuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet (& informojé sa mé shpejt qé t& jeté ¢ mundur Kontraktuesin PEr veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegiésisé se defekteve do 1 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohszgjatja e periudhés sé
pérgjegjesist se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do & jetg 365 dite. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do té fillojé né
datén e pranitnit t& pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar
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35.1 Pas skadimit & periudhés s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t& perindhés s& fundit, dhe
atéheré kur 1€ jent zgjidhur t¢ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshojé Kontraktuesit njé certifikaté té
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet
¢ {ij sipas kontratés dhe n& ményré t¢ tille q& autoriteti kontraktues t& jet& i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do t&
téshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eveniuale
q¢ jané kérkuar sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményré té tills q& t& jet& i kénagur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do 1€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té¢ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorzuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa mareé parasysh teshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten té detyruar
pér plot€simin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para [éshimit € certifikatés pérfundimtare & pranimit dhe té cilat kang mbetur
té¢ parealizuara n¢ kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve €& tilla do té pércaktohen
duke ju referuar dispozitave t¢ kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shkiéputja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkel# kontratén nése nuk arrin 18 shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me koniraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do t& ket t& drejté pér kéto kompensime;
a} démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratés,
36.3 Pérveg masave t€ sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund té jent:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezaltojng nga zbatimi 1 masave t& parapara ng kété nen do t& zbatohen duke u
zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, 0se me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund & shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njg shkelje themelore t&
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do & pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né;

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér [5 dité rresht pa gené e pérfshirg kjo ndérprerje né programin ¢ punés si dhe pa autorizim té
menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e pundve @
kontrakiuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marrgveshjet e arritura mbi pagesat p&r shkak t& kontraktuesit pér kosto 18 vonesés;
c. Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi falimenton apo hyn ng likuidim tjetdr nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxhert § Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés s¢
Menaxherit t& Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njoflon se mos korrigjimi i defekteve gshté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t°i korrigjoj
brenda 30 ditéve t& percaktuara nga ana e Menaxherit t& Projekrit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushien e kontratés pér numrin e ditéve pér (€ cilat shuma minimale ¢ démeve t& likuiduara mund
& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje té kontratés pér raste {& (jera nga ato té parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit
do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nese per shkak té fajit (¢ palés s treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen ¢ detyrimeve t&
kontratés, Menaxheri I Projektit me pélqimin e Kontraktuesi do t& perfundoj vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare qé
&shté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&jé vlerésimin e punés s€ kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi 13 largohet
nga zona ¢ punés dhe ta léné até né njé gjendje t& mird. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri
né momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje,
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37.5 N& qoft¢ sc kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do t& siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga p&rfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet ng grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat, cksplodimet, térmeti,
zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashts
kontrollit t& paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndenjéra nga ngjarjet q& percakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit kryerjen ¢
obligimeve dhe pérgjegjésive € parapara me konlralg, punémarrési sa mé shpejté q& &shté e mundur dubet *i sigurojé punédhénésit
njé deklaraté me shkeim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen, Né kété rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegiésité e kontraktuesit do t& pezuliohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objektive s& pérmbushjes
sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomaodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

ik Brenda pesémbédhjeté 15 dit¢, duke Hogarité nga dita ¢ ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né
bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet £'i vierésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontraktues ta
paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund té zgjatet edhe pér njé periudhé
per 2q sa ka zgjatur periudha e pezullimit,

v. N& qofig sc kontraktuesi pér nj& kohé t& gjaté éshté béré i pa afte, pér shkak € Forcgs Madhore, pér t'{ kryer obligimet dhe
pérgjegjesité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet per shkak t¢ shkeljes materiale t& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri Projektues do t@
pérpiloj€ shkresén mbi vierésimin € punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né avans
q¢ jang marré para datés s¢ léshimit & shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen ¢ vlerésuar t& punéve té pakryera, si¢ &shte cekur né
KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do té aplikohen, Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé
si borxh ndaj kontrakiuesit, diferenca do t8 jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t8 kontratés nga Awtoriteti
Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 1éshoj nj# certifikaté pér vierén ¢ punés sé bére, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme
t& heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontrakiuesit i pundsuar vetém pér Punél, shpenzimet e Koniraktuesit pér
mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe pagesat né avans té marra deri né datén e certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjct ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do 18 konsiderohen t&
Jjené prong e Awtoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofté se pamundésohet pérmbushja e kontratis nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashts kontrollit t& Autoritetit
Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheti I Projektit do t& vertetaj kété. Kontraktuesi do 1€ siguroj vend punimin dhe do té ndérpres
punén sa mé shpejt q& €sht¢ e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do t& paguhet pér pungt ¢ kryera para pranimit t& tij dhe
pér punét e kryera mé pas pér & cilat &shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja miqésore ¢ mosmarrgveshjeve

42.1 Palét do 'i bjné & giitha pérpjekjet pér & zgjidhur ng ményr& miqésore 16 gjitha mosmarréveshjet qé mund & ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo t¢ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njéra tjctrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q¢ ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nese cilado Palé ¢ sheh t& dobishme, palét do
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té takohen dhe 1¢ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do (€ i pérgjigiet kérkesés pér zgjidhie migésore brenda 15 ditésh
pas kérkesés, Periudha maksimale qé jepet pér arritjen e késaj zgjidhjcje do té jeté 30 dité nga tillimi i procedurés. Nése pérpjekja
pét 1€ arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjel me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhie, (& dyja palét do &
jen€ t¢ lira t€ vazhdojng né fazén e ardhshme t& procedurés 8 zgjidhjes s¢ mosmarréveshies duke e lajmeruar tjetrén.

42.2 Nese procedura e zgjidhjes miqésore té mosmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh té pérpiqen t& pajtohen p&rmes
institucionit ¢ specifikuar ng KVK, Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila
palé do 1¢ keté & drejté (& vazhdojé né fazén ¢ ardhishme & procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurs gjyqésore

43.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té mosmatréveshjes, secila
palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshies, gjykala apo arbitrimi.
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PJESA Il E KONTRATES Kushtet E Vecanta

KVK né vijim do 1& plotésojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa her q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné
mbi ato t& KPK.

Kushtet ¢ Pérgjithshime t& Kontratés Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés n& KPK

Pérshkrimi 1 nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né& fuqi do té zbatohen pér t& gjitha
céshtjet & nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni
do 8 jeté gjykata p&rkatése né Prishting.

Ligji i zbatueshém dhe gjuha

2.2 Gijuha e pérdorur do t& jeté Gjuha Shqgipe

9 Personeli kyg i identifikuar ne kete projket nga OE pér & kryer

Personeli . . " ;
funksionet e pércaktuara né tenderin:

1. Menaxher i Projketit — Zijadin Mchmeti, inxhiner i
diplomuar i ndértimtarisg

2, Udhéhegés i punishtes — Sami Lokaj, inxhinier i
diplomuar i ndértimtarisé

3. Inxhinier i diplomuar i gjeodezis# — Florent Emini,
inxhinier i diplomuar i gjeodezisé

4, Inxhinier i komunikacionit — Sejdi Muharremi,
inxhinier i diplomuar i komunikacionit

5. Inxhinier i elektroteknikes — Hebib Dernjani , inxhinier
i diplomuar i elektroteknikes

6. Inxhinier i Hidroteknikes — Gzim Demelezi, inxhinier i
diplomuar i hidroteknikes

Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim &
propozuar t& personelit kyg dhe pajisieve vet®m nése
kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jan& n&
thelb t& barabarta ose mé t&€ miré se ato t& propozuara gjaté
tenderit.

Siour; Kzekutimit 10.1 Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshtg 784,971.62 euro deri me
1gufia e ekzeky date 29.07.2022

11.2 Shuma minimale e sigurimit do 18 jeté:

Sigurimi 1 vend punishtes do te jete pérgjegjési e Operatorit
Ekonomik dhe te gjitha démtimet e punéve, démtimet e pronés
apo humbijet e materialeve dhe pajisjeve ne vend punishte jané ne
pérgjegjési te Operatorit ekonomik deri ne shumen e démtimeve
apo humbjeve, sigurimi i vend punishtes do te jet& + 30 dite nga
plani dinamik i ofruar pra nése zgjasin punimet zgjatet edhe
sigurimi i vend punishtes pra + 30 dite.

Pérgjegjésia dhe Sigurimi i
Kontraktuesit

Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét

brenda 5 ditéve nga dala e Nénshkrimit t& kontratés,

122 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 20 dité
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Fillimi i punéve

17.1

Data e fillimit do té& jet& 22.09.2020 (per shkak te damtimit te rrugés
dhe situatés emergjente te krijuar, OE dubet ti filloj punimete
menjéheré duke evituar aksidentet fatale dhe damtimi natyrore)

17.2

Data e pérfundimit e t& giitha Punéve do té jeté 29.06.2022 (450
dit& pune).

Per shkak te pandemis kjo kontrate eshte ¢ kufizuar me ndarjet
buxhetore sipas Ligjit te Buxhetit. Punimet do te autorizohen
vetem deri ne shumen e ndarjeve buxhetore te vitit perkates. Ne te
kundértén punimet do te vazhdojn sipas planin dinamik.

Démet e likuiduara

9.1

Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jané 0.25 % e Cmimit
pérfundimtar té Kontratés pér dité,

Shuma maksimale ¢ démeve té likuiduara pér t& gjitha Punét éshtg
10 % e Cmimit final t& Kontratés.

Regjistri i punés

20.1

Né vend punishte duhet te mbahet ditari dhe libri ndértimor.

Inspektimi dhe testimi

22.1

Menaxheri i Projektit; Bahti Nebiu, e-mail: bahti.nebiuf@rks-
gov.net

Projket Menaxheri eshte pérgjegjés pér mbikéayjen e
ekzekutimit t& sherbimeve/punéve gjaté téré kohés, duke fitluar
& nga dita e parg e fillimit t& punéve e deri né skadimin ¢
periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti
Kontraktues.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim tek Projket Menaxheri
programin p&r punét brenda 5 ditéve nga data e Nénshkrimit t&
kontratés

Parapagimi

26.1

Ministria ¢ Infrastrukturés do t# bé&jgé pagesé paradh&nie
Kontraktuesit né baze t& Ligjit 07/L-00F pé& mbi ndatjet
buxhetore pér buxhetin ¢ Republikés st Kosoves pér vitin 2020
Neni 13 nga data e caktuar nga Projket Menaxheri kundér
dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni t& Pakushtézuar
Bankar né njé formé té pranueshme pér Autoritetin Kontraktues
né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t&
mbetet né fuqi deri sa t& b&het pagesa e paré, por shuma ¢
garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma
qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér
parapagim.

Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar
Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t¢ nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj
se pagesa paradhé&nie éshté pérdorur né kété ményré me furnizim
té kopjeve t& faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin
e Projektit.
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Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga
pagesat pérndryshe pér shkak ¢ Kontraktuesit, pas orarit t&
pérqindjeve 16 pérfunduar t¢ Punéve né bazé (& pagesés.

Mbajtia e Parasé 27.1 . : .
Aya ¢ Tarase 7 Shuma e parave t& mbaitura &sht&: 10% pér cdo pagesé deri né
pérfundimin e punimeve.
Parat ¢ mbajtura paguhen me sjelljen e Garancionit  bankar né
vlerén prej 10 % né afat prej 24 muaj (afati i pérfundimit t&
périudhés s¢ defekteve).
Shkaqet pér kompensim 30.1

Data e posedimit t& vend punimit do t& jet& 5 dit# pas nénshkrimit
t& kontratés

ergjegjésia mbi Defektet 345 Periudha garantuese e defekteve do té jeté 12 muaj. Periudha e

pérgjegjdsisé se defekteve do t& fillojé né datén e pranimit té
puneve,

. 39.1 g .
Pagesa pas shképutjes sg Pérqindja q¢ do t& zbatohet pér vlerén e punéve & nuk jang

kontratés pérfunduar, q& pérfaqgéson koston shtes§ (& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e pungve, &shté viera ¢ punéve t&
kryera t& pranueshme.

Nése me fajin e OE vjen deri te shképutja e kontratés atéheré me
marréveshje te paléve automatikisht shk&putet kontrata dhe pasojné
dénimet pér OFE sii nuk paguhen mjete nga Ministria e
Infrastrultures pér punét e pakryera dhe llogariten demet e
shkaktuara p&r moskryerjen dhe zhegitjen e punimeve qe i paguan
pune kryesi dhe automatikisht i konfiskohet sigurimi i ekzekutimit
shuma 10% e vlerés totale te kontratéds n& Ministria e
Infrastruktures dhe Transportit.

Zgjidhja miqésore ¢ 422 Palét do te provoing ne ményré miqésore ti zgjidhin marréveshjet

mosmarréveshjeve ku do te organizojné se paku tre takime pér zgjidhje migésore e
nése kéto takime nuk kanc efekt atéheré kompetente do te jeté
giykata.

43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve 18 cilat mund t& lindin gjaté
ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &sht® e mundur t& zgjidhet
ndryshe ndérmjet paiéve do t& dorézohet Gjykata Themelore né
Prishting né pajtim me ligjin n&€ Kosové

Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve
me proceduré gjyqésore
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ANEKS 1 SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

Pér: Rekonstruimi i Rrugés Rajonale R115, Segmenti: Prizren — Prevallé Lot 1
Lot 1: Km 0+00.00 - Km.16+00.00 L=16,000 km

Specifikimet teknike pérshkruajné né ményre jo diskriminuese, karakteristikat e detyrueshme &
kushteve 1€ kontratés siq jang:

Rregullat g€ kané t& b&jng me projektimin, shpenzimin, testimin, inspektimin dhe pranimin ¢
kushteve pér puné, metodave &€ ndértimit dhe té gjitha kushteve tjera teknike n& lidhje me punét e
kryera dhe t& materialeve ose pjeséve té cilat ato p&ifshijné,

Né kéto specifikime jepen kérkesat teknike pér zbatimin e kontratés pér:
Pér: Rekonstruimi i Rrugés Rajonale R115, Segmenti: Prizren — Prevallé Lot 1

T¢ gjitha kérkesat teknike te percaktuara né kéto specifikime jané t& detyrueshme pér kontrakforin e
punimeve.

Projektet pérmbajne t€ dhenat e nevojshme pér zbatimin e punimeve, bazuar né matje t& sakta té kryera
né terren.

Pér ¢do mos pérputhje t& dhénave t& projekteve me gjendjen né terren, duhet t& behet azhornimi i tyre
nga zbatuesi i punimeve né konsultim me mbikqyresin ¢ punimeve dhe nése &shté e nevojshme edhe
me projektuesin, dhe Punédhénésin.

Hyrje

Punimet pér: Rekonstruimi i Rrugés Rajonale R115, Segmenti: Prizren — Prevallé Lot 1, do ti
referohen Standardeve dhe pérshkrimeve q& jepen né projektin ¢ hartuar nga kompania: ,,Infra-
Plus’ - Prishting dhe “Standardeve pér rrugé dhe Ura © — viti 2004, t& miratuara nga Ministria e
Transportit dhe Posté — Telekomunikacionit.

Meqenése pérshkrimi i punéve me kushtet teknike jané dhéné né Projektin e hartuar nga kompania:
,.Infra- Plus’’ - Prishting.

Kushteve t& pérshkruara né: Libri II, Pérshkrimi i Punéve me Kushte Teknike, Prishting, Kosové-

viti 1979 dhe EUROKODEVE.,

N& kéto specifikime teknike do t& jepet njé pérshkrim i shkurtér i punéve.
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I. KUSHTET E PERGJITHSHME

Kushtet ¢ pérgjithshme t& dhéna né vazhdim aplikohen pér t& gjitha format ¢  Punéve &
pérshkruara n& Specifikacionet teknike apo né déshmité e sasive ¢ gjithashtu edhe né punét t€ cilat
mund (€ rrjedhin dhe mund t& pranohen si t& domosdoshme pér & kryer veprimtarité ¢ Punéve té
pajtuara.

2. Pérkufizimet ¢ Termave

Termat e pérdorura né Specifikacionet Teknike intepretohen si né& vazhdim:

- ssDokumentat dhe vizatimet”’- Punéryesi do té& verifikojé t& gjitha dimensionet, sasité dhe
detajet t€ treguara n¢ Vizatimet, Grafikét, ose t& dhéna t& tjera dhe Punédhénési nuk do t& mbajé
pérgjegjési pér ndonjé mangési ose mospérputhje t& gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i
gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta lehi€sojé punéryesin nga pérgjegjésia pér puné t&
pakénaqéshme. Punéryesi do t& marré pérsipér t& gjithé pérgjegjésing né bérjen e llogaritjeve t&
madhésive, llojeve dhe sasive t& materialeve dhe pajisjeve t& pérfshira né punén qé duhet bérs
sipas kontratés. Ai nuk do t& lejohet t& ket& avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje.

- “Laborator”- &shté organizata e cila kryen analizat dhe testimet pér kontrollin ¢ cilésisé
s€ materialeve & pérdorura gjaté ndértimit t& punéve té parashikuara né projekt.

- “Truallthemeli”- &shté pjesa e litosferés mbi & cilén &shté paraparé ndértimi 1 trupit &
trugés apo llojit tjetér t& objekteve.

- “Humusi ( shtresa jombajtése )”- &shté shiresa e dherave e cila duhet t& largohet pér arsye
té vetive t¢ dobéta fizike, mekanike apo kimike.

- “ Materiali i papérdorshém ”- &shté ajo sipérfaqe e trupit t& rrugés qéndrueshméria e té
cilit €shté me aftési bartése t& pamjaftueshme pér ta vendosur mbi te sipérfaqén né té cilén
ndértohet konstrukcioni i mbistrukturés (sip.qarkulluese) . Materiali i papérdorshém duhet t&
largohet dhe t& z&vendésohet me material qéndrueshméria e t& cilit &shté me aftési bartése t&
mjaftueshme para fillimit t& punéve tjera t& konstruksionit t& rrugés.

- “Tabani i nénstrukturés”- &shté truall themel i pregaditur mbi & cilén mbushja duhet t&
ndértohet , dhe e cila i plotéson kushtet gjeomekanike.

- “Tabani i mbistrukturés”-gshté ajo sipérfage e trupit ¢ rrugés e pérpunuar e e cila i
plotéson vetité fizike dhe kimike t& parapara me kushtet t& veganta teknike, mbi sipérfagén né té
cilén ndértohet konstrukcioni i mbistrukturés .

- “Nénstruktura e rrugés”- &shté mbushja dhe nénstruktura e pregaditur.

- “Planumi”- &sht€ ajo sipérfage e pregaditur dhe ¢ rreguiluar plotésisht e cilésdo shtresé
t¢ nénstrukturés ose mbistrukturés sé rrugds, t& caktuara me vizatime dhe pjerrtési t& parapara me
profile gjatésore dhe térthore.

- “Mbistruktura e rrugés”- &sht® pjesé e tupit t& rrugés e ndértuar mbi taban t&
mbistrukiurés — planumin e nénstrukturés sé rrugés.

- “Filtri”- &shté shtresa prej materialit i cili pengon infiltrimin e truallthemelit ng
mbistrukiuré dhe né kanalet e drenimit ( n& shpati,prapa mureve,ng rigolla dhe né trup té rrugés ).
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- “Shtresé Tamponi”- ¢shté shtresa e mbistrukturés t& konstruksionit t& rrugés e cila
shérben si mbrojtje kundér ndikimve té ngricave por njéherit edhe si shiresé ¢ poshtme e
mbistrukturés s€ konstruksionit,

- “Konstruksioni i sip. qarkulluese”- &sht¢ pjesa njéshiresore apo shuméshtresore e
mbistrukturés sé rrugés e cila pranon ngarkesat nga trafiku dhe i p&rcjell ato né shtresat tjera t&
mbistrukturés respektivisht né ményré t& pérshtatshme né konstruksionin e objekteve,

- “Shtresa mbajtése”- &shté secila shtresé e mbistrukturés ( konstruksionit t& sip.
qarkulluese ) qé &shté ndértuar me material t& pérpunuar dhe té stabilizuar me metodat mekanike
apo kimike.

- “Shtresa rrafshuese”- &shté shiresa e punuar kryesisht pér t& arritur rrafshimin e duhur
t& secilés shtresé planume.

- “Shtresa brejtése”- éshté shtresa e fundit e konstrukcionit t€ sip. qarkulluese.

- “Themeli”- &shté pjesa e objektit i cili drejtépérdrejt i pércjell ngarkesat né truallthemel,
t€ cilit i &shté dhéng forma dhe éshté dimenzionuar né bazé t¢ shenimeve detale gjeomekanike t&
truallthemelit, mbi t& cilin vehet themeli i objektit.

- “Objektet n& rrugé”- jané objektet q¢ shérbejné pér kalimin e pengesave né rrugé apo pér
sigurimin e konstrukcionit t& rrugés, t& ndértuara mbi themele respektivisht né kushteve té
pérshtatshme asht vendos drejtépérdrejté né truallthemel té caktuar.

- nMenaxher i projektit (Inxhinieri)’’- éshté person i autorizuar nga Punédhénési t&
menaxhoj kontratén dhe t& mbikqyré kualitetin e materialeve, cilésing e punimeve pranoj sasité e
realizuara, nénshkruaj ditarin e ndértimit, librin ndértimon, situatat dhe certifikatat pér pagesé.

- wZévendésimet ©- Z&vendésimi i materialeve t& specifikuara n& dokumentin e kontratés
do t& behet vetém me aprovimin e Menaxherit t& projektit (pér pozicione me vlera t& médha nga
komisioni i punédhénésit) nése materiali i propozuar pér tu zévendésuar &shté i nj&jté ose mé i
miré se materialet ¢ specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund té sillen né sheshin
e ndértimit né koh& pér & pérfunduar punimet ¢ Kontratés pér shkak t& kushteve jashté kontrollit
t& punekryesit. Q€ kjo t& merret né konsideraté, kérkesa pér zévendésim do & shogérohet me njé
dokument déshmi t& cilésisé, n& formén e kuotimit t& certifikuar dhe t& datés s& garancisé té
dorézimit nga furnizuesit e t& dy materialeve, si t& materialit t& specifikuar ashtu edhe t& atij qé
propozohet t€ ndryshohet.

3. Kontrolli i kualitetit

Plani i kualitetit duhet t& tregoj se si Kontraktori do t& implementoj kontrollin e kualitetit n&
vendpunishte né ményré qé t& garantoj Punédhénésit se t& gjitha punét do & zhvillohen sipas
kérkesave t& Kontratés dhe do t& arrihen standardet e kualitetit.

Plani i kualitetit do t& pérshkruaj né ményré precize se si do t& kryhen t& gjitha fazat ¢ punéve
(paisja, metodat, organizimi i fugisé punétore), kush do t& jeté pérgjegjés pér kéts (t&¢ dhénat
personale t€ inxhinieréve) dhe si kontrolli i brendshém do t& organizohet pér té garantuar kualitetin
e domosdoshém t& punéve. N& veqanti, ekipi i pavarur i kontrollit duhet t& kontrolloj t& gjitha
dokumentet e l8shuara nga Kontraktori. Verifikimi i kontrollit duhet qarté t€ shfaget né dokumente.
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Inxhinieri do t& lejohet & vazhdoj me kontrollin e jashtém té skemave t& kualitetit, kurdo q& ¢
giykon t& domosdoshme.

Plani i kualitetit duhet t& pérfshijé detajet e procedurave t& aprovuara, pikave t& mbajtuara dhe
pikave déshmuese. Kéto duhet t& pajtohen me Inxhinierin (Organin Mbikqyrés).

Kontraktori do t€ zhvilloj Ekzaminimet paraprake, vijuese dhe kontrolluese pér nevojat e tij dhe
pér nevojat ¢ Punédhénésit n& laboratorét e tij apo institucionet e specializuara. Ekzaminimet
kontrolluese duhet t¢ kryhen nga Kontraktori nén mbikqyrjen dhe drejtimin e Inxhinierit.
Kontraktori i mbulon t¢ gjitha shpenzimet pér (& gjitha testet ¢ specifikuara (paraprake, paralele
dhe kontrollin) n¢ kuadgr t& vierave 1€ kuotuara té njésisg.

» Punédhénési mund t& angazhoj Laborator t& vegant pér shqyrtime kontrolluese dhe mund né
¢do kohé me kérkesen e Menaxherit té projektit (Inxhinierit) ose sipas Kushteve & pércaktuara né
Kontraté, t& kérkoj t& b&jé shqyrtime Kontrolluese plotésuese.

» Ekzaminimet zhvillohen pér t& verifikuar:

» Kualitetin e materialeve t& shfrytézuar;
» Kualitetin ¢ punimeve té pérfunduara;

Kontraktori v& né dispozicion t& Inxhinierit t& gjitha rezultatet e testimeve dhe datat e kétyre
testimeve né kuader t€ fushépérfshirjes dhe formes s¢ kérkuar, Kontraktori duhet ti ofroj
Inxhinierit dy kopje t€ t& gjitha rezultateve té testimeve brenda 24 orésh nga koha ¢ kryerjes s&
secilit testim.

Materialet g€ pérdorén pér mbushje dhe tampon duhet t& sigurohen né pérputhje me kushtet e
autoritetit pérkatés (KPMM), duke siguruara ligencat pérkatése paraprakisht.

4. Lejet pér Punét

Kontraktori né shpenzimet e tij duhet t& marré lejet nga autoritetet relevante vendore. Lejet e tilla
perfshijné lejet pér devijimin e komunikacionit, lejet rezidente dhe t& punés, lejet pér radio
komunikime, lejet pér vendosjen e nxjerrjes s& guréve dhe huazim t& gropave, uzinave dhe
strukturave sekundare t& domosdoshme pér pérfundimin e punéve jashté vendpunishtes.

Kontraktori duhet t& arrij pajtueshméri me kérkesat dhe duhet tu jap Autoriteve e 1&shuese t& Iejeve
mundési & plota pér t& inspektuar dhe kontrolluar punét apo pér t& pjesémarré né testimet dhe
procedurat kontrolluese. Kjo nuk do ta liroj Kontraktorin nga ndonjé pérgjegjési sipas Kontratés.

Asnjé veprim i réndésishém i ndonjé forme, né veqanti ndérprerja apo mbyllja e rrugéve
ekzistuese, lidhjeve elektrike dhe t& ujit apo ndonjé shérbimi tjetér komunal nuk guxon t€ behet pa
miratimin me shkrim t& Inxhinierit. Kontraktori duhet t& informoj Inxhinierin né formen ¢ shkruar
me koh¢ dhe jo m& vong se shtaté dité para fillimit t& pungve té tilla né ményré q¢ Inxhinieri t&
aranzhoj mbikqyrje adekuate dhe paralajmérime pér siguring.

3. Rregullimi i trafikut
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Kontraktori &sht€ pérgjegjés pér rregullimin ¢ garkullimit & trafikut né t& gjitha rrugét publike t&
cilat mund {€ jen& n¢ funksion gjaté zhvillimit t€ punéve ndértimore. Kjo pjesé paraqet kérkesat
specifike t&€ Projektit pér kontroll & trafikut rrugor pérmes vendpunishtes, gjé qé duhet t& behet
nga Kontraktori. '

Aty ku kéto specifikacione jané né konflikt me ligjet e veqanta dhe/ apo legjislacionin atehere do
t€ aplikohen ligjet dhe legjislacioni.

Kontraktori duhet t& implementoj planin e Menaxhimit & trafikut ng pérputhje me programin e
perfshiré n& Plan. N& baza ditore, Kontraktori duhet t& siguroj se t& gjitha masat lajméruese pér
ridrejtimin e trafikut dhe kérkesat e sigurisé jang implemtentuar para fillimit @ ndonj& puné
relevante sipas Kontratés,

Kontraktori duhet t& monitoroj efektshmeriné e vazhdueshme t& Planit pér Menaxhimin e trafikut
gjaté zhvillimit t&€ Kontratés dhe duhet t& pérmirésoj dhe ripértrijé Planin kur kjo éshtd e
domosdoshme.

Kur propozohet ndonjé ndryshim t& aranzhimet ekzistuese t& trafikut, Kontraktori nese urdhérohet
nga Inxhinieri duhet & pérgadis Planin p&r Menaxhimin e trafikut i cili jep qarté né detaje
aranzhimet e pérmirésuara 1€ trafikut né té gjitha lokacionet q& ndikohen nga ndryshimi.

Plani i pérmirésuar i Menaxhimit t& trafikut duhet ti dorézohet menaxherit t& projektit (Inxhinierit)
pér miratimin e tij s¢ paku 7 dité para datés s& propozuar pér ri-aranzhimin e trafikut,

Déshtimi pér tu pérputhur me kéto kérkesa mund 18 rezultoj q& Inxhinieri t& shtyj afatin pér ri -
aranzhimin e trafikut pér t& siguruar kohé t& mjaftuehsme pér njohtim t& publikut. Nj& shtyrje e
till¢ nuk duhet t& jeté shkak pér vazhdimin e kohes sipas Kontratés.

Nuk do & behet asnjé aranzhim trafikut derisa t& miratohet nga ana e Inxhinierit Plani relevant pér
Menaxhimin e trafikut.

5.1 Mjetet e kontrollit té trafikut

Mjetet e kontrollit t& trafikut duhet 1§ jen& konform me gjitha Ligjeve dhe rregulloreve né fugi t&
aplikueshme n& Kosové dhe me kérkesat e Kontratés,

T& gjitha mjetet ¢ kontrollit té trafikut duhet t& mirémbahen né& kushte efektive dhe t& pastérta deri
sa hyn né puné sipas Kontratés. Mjetet q& jang t& démtuara apo t& mveshura me tjetér gjé apo té
cilat nuk jané konform me kérkesat e sipérme nuk duhet t& shfrytézohen.

Shjenjat Portale & trafikut aty ku shfrytézohen sipas Kontratés duhet t& miratohen nga Inxhinieri.

Vénia e mjeteve pér kontrollin e trafikut duhet 1& jené né pérputhje me kérkesat ¢ Kontratés pérveq
kur mjetet shiesé duhet t& ofrohen dhe vendosen kur tregohen né vizatime apo kur kjo urdhérohet
nga Inxhinieri.

6. Hyrjet pér pasuriné private
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Puna n€ kuadér t& Kontratés duhet t& kryhet né até ményr€ ashtugé hyrjet ekzistuese né pasuritd
private q¢ jané ndikuar nga punimet duhet t& mirémbahen né kushte t& shfrytézueshme gjaté tére
periodes s€ ndértimeve. Kur kjo nuk ésht& e mundur atehere duhet t& behen aranzhime t& tjera
alternative té cilat jang t& pranueshme pér pronarét e pasurive ¢ ndérlidhen né kété ceshtje. N&
kéte drejtim, Kontraktori duhet & lejoj dhe t& ofroj pér qarkullim t& liré t& lévizjes pér hyrje dhe
dalje né pasurité private gjaté gjithé kohes pérveq nese ndryshe pajtohet me pronarét e pérfshirg (&
pasurive,

Kontraktori duhet q& duke mos i shkaktuar shpenzime Punédhéndsit t& riparoj ndonjé démtim né
hyrje t€ pasurive private té cilat prishje jané si rezultat i veprimeve t& Kontraktorit ng zhvillimin e
punéve t& parapara sipas Kontratés.

7. Shfrytézimi i Policisé

Nese duhet q¢ personeli i policisé t& jeté i pranishem pér t€ ndihmuar dhe kontrolluar trafikun né
vendin ku zhvillohen punimet dhe né rrethinen ¢ tij atehere duhet q& Kontraktori t& bgj gjiths
aranzhimet me Njesiné relevante t& Policisé.

8. Lévizjet ¢ Kémbésorve

Atehere kur paragitet domosdoshmeria e oftimit t& kalimit t& kémbésoréve dhe t€ ¢iklistéve prang
apo pérmes njé pjese ku zhvillohen punimet sipas Kontratés atehere duhet q€ Kontraktori té ofroj
rrugg kalime (€ pérkohshme. Kur njé numér i madhg i kémbésoréve duhet t& kaloj atehere duhet t&
merret parasysh € atyre tu ofrohet njé kalim i pérshiatshém i cili edhe éshts i mbiojtur.
9.Kontrolluesi i trafikut

Atehere kur duhet t& shfrytézohen, kontrolluesit e trafikut atehere njé kontrollues i tillg duhet t&
pajiset me paisje portative dy kaheshe apo myjete tjera komunikimi né ményré qé € sigurohet
trafikut i qeté dhe i sigurt. Mjetet ¢ komunikimit duhet t& Jen€ né kushte t& mira t& punés.
Kontrolluesit shtesé t& trafikut duhet t& shirytézohen atehere kur ka intensitet & madhé t& trafikut
dhe kur dukshméria né trafik éshté e kufizuar. Kontrolluesit shtesé duhet gjithashtu & shfrytézohen
né situatat e tjera kur urdhérohet nga Inxhinieri,

10.Pérvijimi i korridoreve té trafikut

Shtyllat, cilindrat me shénjuesit né rast rreziku, shenjat reflektuese t& pérkohshme si dhe paisjet e
tiera t& skicimit duhet t& shfrytézohen si shtess e kérkesave pér mjetet e skicimit né Kontratg,
Shtyllat apo cilindrat q& shfrytézohen si lajmérim ng trafikut dhe/ ose kanalizimet duhet t&
ndértohen ashtu q& t& ken# masé té vogeél, t& jens fleksibile dhe elastike. Shtyllat apo cilindrat
duhet i€ jené minimum njé meter & larta. Cilindrat duhet ta kens diametrin s& paku 500 mm pa

marr€ parasysh orientimin, Materialet nga ¢eliku nuk duhet t& pérdoren.
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Shénimet né shtylla apo cilindra duhet t& behen me materiale té reflektueshme me gjerési 100 mm
deri n€ 150 mm. Secila shtyll¢ apo cilinder duhet té& keté t& pakten dy shirita reflektiv.

Shénjimet e pérkohshme né shtresen shtruese si dhe materialet e shénimit duhet ta ken& miratimin
e Inxhinierit.

Nuk guxon né asnjé rast t& perdoren materialet termoplastike pér tu shfrytézuar né siperfagen
pérfundimtare shtruese,

Mjetet e pérkohshme t& pércaktimit nuk duhet ta démtojné siperfagen punuese.

11. Drejtimi dhe shenjat e riugéve

NE& rastin kur béhet ndryshimi i rrugéve dhe rrugéve anésore gjaté punéve ndértimore atehere
Kontraktori duhet t€ ofroj dhe t& montoj shénja té tilla t& domosdoshme pér t& ndihmuar né
udhétimin e publikut pér té gjetur rrugét e tyre dhe pér t& mirémbajtur qasje t& sigurt né rrugé.

12, Inspektimi dhe shénimet

Kontraktori duhet & inspektoj t& gjitha mjetet e kontrollit t& trafikut dhe aranzhimet ¢ kontrollit té
trafikut ¢do mengjes dhe pasdite pér t& siguruar se mjetet dhe aranzhimet e tilla kang qené
adekuate,

Kontraktori duhet t& mbaj regjistrime pér t& gjitha ankesat e marra dhe veprimet qé jang marré pér
t& zgjidhur ankesat e tilla. Regjistri i ankesave t& tilla duhet ti ipet Inxhinierit me kérkesen e tij.
13. Menaxhimi i Ambientit

13.1 Hyrje dhe Plani i Menaxhimit t& Ambientit

Kjo pjesé pérshkruan kérkesat pér ndikimet q& ka menaxhimi i mjedisit gjaté zhvillimit & punéve
ndértimore. Elementet e Mjedisit duhet t& pérfshihen por jo t& kufizohen né menaxhimin e
kualitetit € ujit, Erozionin dhe sedimentacionin, trashigiming kulturore, zhurmen, l8kundjet,
kualitetin e ajrit, faunen vendore, vegjetacionin, menaxhimin e barérave té kégija, efektet
vérshuese, vlerat vizuale, menaxhimin e mbeturinave, materialet e rrezikshme dhe token e
kontaminuar.

13.2 Kualiteti i Ujit

Kontraktori duhet t€ siguroj se punimet ndértimore nuk do t& rezultojné né prishjen e kualitetit t&
ujit ekzistues ¢ vijhé nga burimet ujore né rrethinen e vendit ku zhvillohen punimet sipas
Kontratés.

PMA(Plani i menagjimit t& ambientit) duhet t& pérfshij& masat e sigurisé qé duhet t& ndérmitren
pér 18 parandaluar € punimet t& ndikojné né kualitetin e ujit nga burimet e ujit dhe sistemet
natyrore t€ drenazhave. Aty ku &shté e zbatueshme plani duhet (& pérfshijé procedurat & duhet &
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implementohen kur &shté fjala pér burimet e ujit pér t€ lejuar nxjertjen e e ujit.

Kontraktori duhet t& parandaloj n& zbrazjen ¢ derivative, naftes, kemikaleve, ngjyrave, bitumenit,
emulsioneve, herbicideve, detergjenteve apo materiet tjera t& ngjajshme né burimet ¢ ujit dhe
formave t€ tjera té wjit.

13.3 Erozioni ¢he kontrolli i sedimentacionit

Kontraktori duhet t€ ndérmerré t& gjitha paralajmerimet ¢ arsyeshme pér t& parandaluar erozionin
e dheut nga toka e shfrytézuar, e z&né apo e ndikuar nga Kontraktori, erozioni i shtratit apo brigjeve
t& ndonjé prrocke apo lumi dhe deponimin e materialit t& gérmuar apo t& eroduar nga ndonjé burim
yji, prrocke, ligeni apo rezervareve t€ ujit q& mund t& jeté si rezultat i zhvillimin t& punimeve,
Kontraktori duhet t& pérfshijé masat e Projektuara dhe teknikat pér t& kontroltuar erozionin dhe
sedimentimin pér t& siguruar menaxhimin e ndikimit t€ kundert gjaté fazave t& ndértimit.

Pér t€ patur né konsideraté p&r masat q¢ duhet nd&rmarré pér erozionin dhe sedimentimin duhet q&
vendpunishtja t& ndahet né pjesé me hapésira ku mblidhet uji (apo edhe mé t& vogla té tilla), N&
vazhdim t& hapésires s€ kufizuar nga lehtésimet e punéve ndértimore pjeset duhet t& pérfshijné
edhe:

» Shirita pér qasje dhe transport

» Gropat nga merret materiali

> Pjeset e deponimit dhe té rezerves, dhe

» Hapésirat pérbérese siq mund té jené kushtet ¢ Kontraktorit dhe hapésirat ku mbarohet betoni.

13.4 Trashigimia Kulturore

Zbulimi i gjgrave t& rendésisé historike dhe t& ndonjé réndésije domethénése duhet t& merret ashtu
siq éshté paraqitur né Klauzolen 20 t& Kushteve t& Pérgjithshme t& Kontratés.

13.5 Zhurma

Kontraktori duhet t& siguroj se zhurma nga vendi ku zhvillohen punimet t& mos shkaktoj zhurmin
t€ mjedisit. Nese ankesat q& kané t& b&jné me zhurmen merren atehere Punédhénési apo Inxhinieri
mund t€ urdhéroj metoda t& kontrollit t& zhurmes & cilat duhet t& implementohen, Asnjé pagesé
shtesé nuk do ti béhet Kontraktorit nese ankesat merren pér zhurmé ndaj mjedisit.

Nga ana e Kontraktorit do t& duhej t& merreshin parasysh metodat ng vazhdim pér kontrollin e
zhurmes si pjes€ e programit pér kontrollin ¢ zhurmés. Kontraktori duhet t& ofroj detajet né PMA.

» Zévendésimin me procese alternative
» Qetésimin;
» Vendosjen e paisjeve (vendi, drejtimi dhe distance nga vendi i ndijshem ku béhet zhurma e
ndijshme);
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» Mbylljet; dhe
» Ekzaminimi.

13.6 Dridhjet

Kontraktori duhet & ndérmerré veprime té arsyeshme pér t& siguruar se punét ndértimore nuk do
t€ rezultojné n¢ dridhje q& shkaktojné déme né rrethinen e vendpunishtes. Si udhérréfim zona e
ndikuar nga dridhjet mund t& shkaktoj déme t& cilat definohen si né kuader t& rrezes tri here né
krahasim me distancen e paragitur né tabelen 1.9.6.A

Tabela 1.9.6.A Distanca e sigurisé sé dridhjes

Lloji i aktivitetit > Distanca e sigurisé
Lékundjet e fugishme dridhéze > 20metra
> Kontraktori duhet & jap distancen

Eksplodimi . Lo N
P bazuar né madhésing e shpérthimit

» 60 metra

Pile driving

> Kontraktori té béjé llogaritjen.

T¢€ tjera

13.7 Kualiteti i ajrit

Kontraktori duhet t& ndérmerré t€ gjitha veprimet e arsyeshme pér t& siguruar se punét ndértimore
nuk do ndikojné né prishje t& kualitetit t& ajrit né at& vend.

Kontraktori duhet 1€ siguroj se kualiteti i ajrit né vendpunishte dhe lokacionet e tjera q& lidhen me
punen pérputhen me gjithé standardet relevante Evropiane dhe kjo e kénaq Punédhénésin dhe/ apo
Inxhinierin,

Nese ka ankesa pér kualitetin e ajrit atehere Punédhénési dhe Inxhinieri mund t& urdhérojné qé
veprimet t& ndérprehen derisa Kontraktori mund ta kénaq Menaxherin e Projektit q& emetimet e
pluhurave mund t& mbahen né nivel t& kénaqshém.

T& gjitha automjetet dhe vendpunishtja duhet t& mbahen ashtu qé t& mbahet niveli i emetimeve
deri né nivel t& pranueshém pér Inxhinierin,

Pa marré parasysh miratimet e tjera t& marra nga Kotraktori, djegia e materialeve nuk duhet t&
lejohet pa pas pélqimin e Inxhinierit. Atehere ku lejohet djegja e materialeve atehere mund t&
aplikohet kufizime shtesé nga ana e Inxhinierit, Djegia e gomave, naftes, produkteve t& bitumenit

dhe materialeve gé krijojné emetime toksike nuk do t& lejohen assesi.
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Masat ¢ kontrollit pér t& zvogluar gjenerimin e pluhurit dhe pér té parandaluar pluhuring e
gjeneruar nga puna sipas Kontratés nga personat e ndikuar apo rrethinen nga vendpunishtja duke
pérfshiré format né rrething duhet t&€ ipen né PMA. Ato mund t& pérfshijné por jo té kufizohen né:

> Lagien e rregullt t& vendpunishtes dhe qasjeve né rrugg;

» Shmangien apo minimizimin e aktiviteteve gqé gjenerojné pluhur ( p.sh hegjen, gérmimin etj)
gjaté kushteve klimatike t& thata dhe me eré.

> Paisjen ¢ t& gjitha paisjeve pér bluarjen e guréve me paisje g& grumbullojné pluhuring;

» Stabilizimin e gjithé¢ materialeve (duke pérjashtuar materialet shtruese dhe shoshitjen) t&
rezetvuara mé gjaté se njé muaj duke e véné me baré apo me metoda t& tjera t& miratuara;

» Mbulimin ¢ materialeve rezerve t& mé pak se 1 muaj mé mbulesa plastike, gjeotekstilin, mjetet
lidhése sipérfagésore etj.

» Sigurimin se paisjet ndértimore t& montuara né vendpunishte jané planifikuar dhe operojné pér
té parandaluar emetimin e tymit, pluhurit, pluhurit t& cementit dhe materiet tjera né atmosfers;

» Mbulimin e automjeteve ¢ bartin materiale t& cilat mund t& gjenerojné pluhur t& tepruar dhe
mbeturina; dhe

> Shpejt t€ largohen dhe pranohen materialet, balta, betoni apo derdhjet né siperfagen e rrugés
nga automjetet q& transportojné materiale pér né dhe prej vendpunishtes t& cilat mund té shkaktojné
telashe.

13.8 Flora dhe Fauna

Kontraktori duhet t§ minimizoj ndikimin e punimeve né démtimin e vegjetacionit dhe faunes.
Kontraktori duhet q& né PMA (Planin e menagjimit t& Ambientit)té pérfshijé metodat pér:
Kontrollin e mbajtjes s& vegjetacionit t& pastért

Té mbroj floren dhe faunen.

Nese aty ka patur ndonjé gjelbérim i cili duhet t& merret dhe i cili mandej démtohet atehere punét
riparuese duhet t& behen me miratimin e Inxhinierit.

14. Punimet natén

Nése Kontraktori déshiron t& punojé gjaté natés, ai do t& dorézoj detaje t& plota & metodave té
punés dhe ndriqimit, dhe qdo informacion tjetér Menaxheri i projektit ,mund ta ket&, dhe vetém
Menaxheri i projektit ka t& drejté t&€ mos japé apo t& térheq miratimin nése, sipas mendimit t&
tij/saj, puné t& tilla paraqesin rrezik apo shqetésim pér pjesémarrésit né komunikacion etj, ose pér
gfardo arsye me t& cilén &shté i pakénaqur.

15. Pranimi i Punéve

15.1Pranimi i pérkohshém

Né fund t&€ cdo muaji, Projekt Menaxheri sé bashku me Kontraktorin do t& pércaktojné véllimin e
punés s€ kryer gjaté muajit, cilésia e sé cilés duhet té pérputhet me cilésing e pérshkruar me Kushtet
Teknike.
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Projekt Menaxheri do t& 1&shojé njé Qertifikaté t& Pranimit t& Punés, ose njé deklaraté qé tregon
se punét nuk jané t& pranueshme, me komentet ¢ tij/saj dhe arsyet pér refuzim t€ shprehura qartg,
dhe do t¢ informojé kontraktorin pér kété duke i dérguar njé kopje.

Pagesa mujore do t& kryhet né bazé t& sasisé s¢ punés t& pranuar nga Projekt Menaxheri.
15.2 Pranimi Final

Kontraktori do t& informoj Projekt Menaxherin pér datén kur pritet t& pérfundojné t& gjitha punimet
jo mé voné se 7 dité pune pérpara asaj date. Projekt Menaxheri do t& caktoj& me kontraktorin datén
kur do t¢ béhet procedura e pranimit. Do t& vértetohet se a jané kryer punét apo jo, apo do t&
déshmohet (né rast nevoje) se punét jang pérfunduar me defekte. Projekt Menaxheri do t& pérpiloj
njé raport i cili duhet & jeté i nénshkruar nga & dy palét (Projekt Menaxheri dhe Kontraktori).

Nése Kontraktori refuzon t& nénshkruajé, ky refuzim do t& pé&rfshihet né raport.

15.3 Ditari i Punéve

Kontraktori duhet t€ keté ditarin e punéve pér Projekt Menaxherin, ku do t& regjistrojé t& gjitha
vérejtjet dhe sygjerimet lidhur me ecuring e punimeve ng punishte:

-Dinamikén e punimeve dhe personelin punues

Numrin dhe liojin e pajisjeve/bazave qofshin ato né gjendje pune apo jo

Punét e kryera dhe sasiné e materialit t& pérdorur

Kushtet atmosferike (moti).

Ditari duhet {& mmbahet ng punishte . Menaxheri I Projektit né ¢do koh& mund t& kérkojé
ditarin e ndértimit dhe t&€ ep komentet dhe vérejtjt me shkrim né¢ ditar.Ditari ndértimor duhet t&
nénshkruhet nga Udh&heqési i punishtes dhe Menaxheri i projektit (organi mbikqyrés)

15.4 Libri i ndértimit

Kontraktuesi duhet t& keté Librin ndértimor (libri i sasive ), né cilin duhet t& evidentohen , sasité
faktike t& realizuara né teren . Libri ndértimor duhet t& nénshkruhet nga Udhéheqgsi 1 punishtes
dhe Menaxheri i projektit (organi mbikqyrés).

15.5 Pranimi teknik

Pas pranimit nga Menagjeri, Kontraktori éshté i obliguar t& kérkoje nga Punedhénési formimin e
komisionit pér pranimin teknik t& punéve t& kryera. Kérkesa pér pranim teknik duhet t& miratohet
nga menaxheri i Projektit (Organit mbikqyrés).

16. PARAMASA DHE PARALLOGARIA

VVVY VY

Hyrje:

Kjo Paramasé dhe Parallogari pérbén pjesé t& Dokumentacionit t& Kontratés dhe duhet t& lexohet
si njé térési me Kushtet e Kontratds, Specifikacionet, Skicat dhe Dokumentet e tjera t& Kontratés.

Pérshkrimet e shkurta t& pozicioneve né Paramasé dhe Parallogari jang t& paraqituara pér

identifikim dhe né asnjé ményré nuk i ndryshojné as su kundérvihen pérshkrimeve té detajuara né
t€ dhénat e Kushteve t& Kontratés dhe né Specifikacione.
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Gjaté vler&simit me ¢mim t& pozicioneve t& punimeve Kontraktuesi do t'u referohet Kushteve té
Kontratés, Specifikacioneve, Skicave dhe késaj Pjese (& Pérgjithshme (& Paramasés dhe
Parallogarisé pér udhézime té plota dhe pérshkrime & materialeve, pér punétorét, obligimet dhe
detyrimet t€ cilave do tu pérmbahen gjaté kohézgjatjes té késaj kontrate.

Cmimi njési & pérshkruara nga Kontraktuesi do t'i pérfshijng dhe do t€ konsiderohet se i pérfshijné
pos tjerash edhe ¢mimet e punéve, detyrave, obligimeve dhe shpenzimeve vijuese t& Kontratés pa
marré parasysh nése jan€ apo jo t& renditura dhe t& dh&na piké pér piké né Specifikacionet dhe né
Paramasé dhe Parallogari.

(1) T¢ gjitha detyrimet, obligimet, veprimet ¢ parapara dhe rreziget q& dalin nga
secili prej Dokumenteve t& Kontratés té cilave u referohemi ng pikén 1 t& kétij dokumenti,

(ii) Pérshkrimet detale t€ t& gjitha dispozitave jang paragitur né Specifikacione dhe
projekt. Pérshkrimi detal i punéve dhe materialeve nuk &shté i nevojshém né Paramasé dhe
Parallogari.

(iii) Cmimin dhe hargjimet pér punét dhe shérbimet dhe ¢do gjé tjetér té
domosdoshme pér kryetjen, kompletim dhe mirémbajtje t& punéve dhe garancionin e punéve. Pa i
démtuar né pérgjithési kéto dispozita, gmimet njési e shkruara nga kontraktuesi né Paramasé dhe
Parallogari do t'i pérfshijné ¢mimet dhe hargjimet vijuese:

(iv) Sigurimi, deponimin, transportimi, pérdorimi dhe mirémbajtja e t& gjitha
materialeve, mjeteve t& rénda, pajisjeve, makinerisé dhe mjeteve & punéve;

(V) Sigurimi dhe pérkujdesja e personelit dhe puntoréve si dhe vendosja dhe
transportimi i tyre etj,

(vi) Sigurimi dhe mirémbajtja e shmangieve t& pérkohshém t& traftkut, rregullave,
barierave, shenjave 18 trafikut etj, sipas udhézimeve t& Inxhinjerit.

(vii) Fillimi, matja, inspektimi dhe mbikqyzja.

(viii) Sigurimi, transportimi, pérdorimi dhe mirémbajtja ¢ gjérave t& shpenzueshme,
Iéndéve djegése, ujit, drenazhit, rrymés dhe telefonit, pérfshirg edhe ato gjéra q& sipas Kontratés
mund t& kérkohen nga Ingjinjeri apo personeli i tij i mundshém.

(ix) Sigurimi i mostrave, testimet, provat dhe kontrollimi i informatave t& dhéna nga
Inxhinjeri.

KONTRATEN PUBLIKE -HAPUR/Puné — njé OE 3



Numii i Prokurimit: 205-19-5392-5.1-1, MIT 18 067 511 TFitulii: “Rikonstruimi i rrugés Rajonale R115, Segmenti Prizren-Prevalls”

(x) Vonesat ose démtimet e shkakiuara nga kushtet atmosferike né punimet né
kryerje e sipér, né mekanizmin e rends, materialet dhe gj¢rat e shpenzueshme.

(xi) Shpenzimet e tejkaluara, né shpenzime dhe fitim.

Cmimi neto i njesisé ose vlera (neto = pa 18 % TVSH) do t& jepet né EURO pér secilén pozicion
t€ Paramasés dhe Parallogarisé pér t& cilat jang caktuar sasité. Shpenzimet ¢ njésive té
kuantifikuara pér té cilat Kontraktuesi nuk ¢ ka dhéng ¢cmimin do t& konsiderohet se do t& mbulohet
nga gmimet e tiera t& dhéna n¢ Paramast dhe Parallogari.

2. Té gjitha matjet duhet t& jené sasi neto deri né kufizime, deri né nivelin pérfundimtar, né vijat
ose petimetrat e caktuar né skica, dokumente ose né udhézimet e Ingjinjerit, pos rasteve kur ceket
ndryshe né¢ specifikacione ose n& pikat ¢ paramasés dhe Parallogarisg. Pérveg né rastet kur njé piké
€shté pérfshiré me q&llim né Paramasé dhe Parallogari, gmimi i ¢farédo pune e cila duhet & kryhet
mbi vlerat neto ose mbi kérkesat minimale do té& futet né ¢mimin e pikés sé caktuar.

3. Cdo pozicion i Paramasés dhe Parallogarisé e shprehur né ményré sasiore, e cila pér lehtési
matjeje apo t& vénies s& ¢mimit éshté ndaré né seksione, do t& vlerésohet nga Kontraktuesi me
pérjashtim té cilésdo njésie t& cilés i &shtd paravén. Shuma e Pérkohéshime.

Sasité ¢ dhéna né Paramasé dhe Parallogari jané vierésime t& pérkohéshme, si dhe jang té dhéna
per t€ siguruar bazé t& pérbashkét pér procesin e tenderit, Bazé e pagesave do & jené sasité konkrete
t¢ punés s¢ porositur dhe t& kryer, Ashtu si¢ &shté matur nga Kontraktuesi dhe Inxhinieri (organi
mbikqyrés) dhe e vlerésuar né ¢mimet e ofruara né Paramasén dhe Parallogaring me ¢mime, aty
ku &shté e mundur, dhe né rastet e tjera me gmime dhe sasi té cilat i cakton Inxhinieri ose komisioni

profesional i MI -s&, né korniza t& kushteve t& Kontratés,

Shumat e pérkohshme t& pérfshira dhe t& shénuara né Paramasé dhe Parallogari do t& shpenzohen

né pérputhje me kushtet e Kontratés.

17. Propozimi - pérshkrimi i planit pér menaxhimin e trafikut duhet té prezentohet sa mé i
detajuar i mundéshém nga inxhinieri i komunikacionit gjaté realizimit t& projektit,

18. Plani Dinamik duhet t&é prezentohet sa mé i detajuar i mundéshém nga ana e
fertuesit/Kontraktuesit.

19. Pérshkrimi teknik i ekzekutimit te pozicioneve
19.1 Shénimi i trasés pér gjaté ekzekutimit t& punimeve
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Pér shénimin e trasés sé rrugés investitori obligohet t& béj ri-inqizimin e rrugés pérséri.

Pér ekzekutimin e punimeve né punishte béhet s& pari pércjellja e shénimeve prej projektit né
punishte ¢ t& dhénave si shenimi i stacionazh€s, boshtit, lart€sive dhe t€ gjitha elementeve &

nevojshme.
19.2 Pastrimi i terenit

Largimi i materialit ekzistues prej konstruksionit t& rrugés me géllim t& pérshtatjes s€ niveletés
apo largimit te drunjéve, rrénjéve, gardheve ekzistuese & cilat pengojné pér zgjerimin e sipérfagés
sé€ rrugés nuk duhet t& ndikojn& negativisht n& aftésingé mbajtése t& rrugés. Cilésia e punimeve
duhet ti plotésoj kushtet si me material me kualitet t& rezistueshém ndaj ngricave dhe ngarkesave
nga qarkullimi i trafikut po ashtu edhe kuliteti 1 ndértimit sipas rregulloreve gjermane ZTV pér

ndértimin e shtresave mbrojtése nga ngricat dhe shtresave te pa lidhura mbajtése.

19.3 Kualiteti i kryerjes s€ punimeve

Cilésia e punimeve duhet ti plotésojé kushtet si me material dhe me kualitet t& rezistueshém ndaj
ngricave dhe ngarkesave nga garkullimi i trafikut po ashtu edhe kualiteti i ndértimit sipas
rregulloreve gjermane ZTV pér ndértimin e shiresave mbrojtése nga ngricat dhe shiresave t& pa

lidhura mbajtese.

19.4 Gérmimi i dheut

Gérmimi i dheut t& kategorisé 3 dhe 4 bshet sipas projektit pér ekzekutimin e punimeve duke iu
pershtaté niveletés pér rrugét ¢ projektuara. Dheu i gérmuar largohet deri né deponi né largési deri

6,0 km largé punishtes.
19.5 Gérryerja e asfaltit ekzistues

Gérryerja e asfaltit ekzistues do t& bihet deri né shtresat e fundit.Gjaté gérryerjes sé asfaltit duhet
t€ pérdoret makineria e specjalizuar pér gérryerje.

19.6 Pérgaditja e bazés pas gérryerjes

Pas gérryerjes s& asfaltit do t& béhet nivelizimi { bazés dhe rregullimi i ramjes né bazé t& projektit

pastaj t& b&het ngjeshja deri né arritjen ¢ aftésisé mbajtése prej 100 MN/M?, Kontrolli i aftésisé

mbajtése béhet me pllaké rrethore me diametér 300mm, né distancé 100 m.
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19.7 Pérgaditja e nénbazés

Pas zhveshjes se humusit béhet ngjeshja e nénbazés deri ng arritjen e aftesisé mbajtése prej 45
MN/M2. Kontrolli i aftesisg mbajtése bshet me pllaké rrethore me diametér 300mm, né distancé

100 m.
19.8 Ndértimi i mbushjes

Materiali pér mbushjen e nevojshme né trasen e rrugéve té mirret prej huazishtes ose lumit me

kualitet DN 18196 dhe struktur zhavorri GE apo réré SE dhe shpérndarje <0.06 mm <5%
>2 mm >40 %

Dpr =95 %

19.9 Pérgaditja e planumit

Para se t€ shtrihet shtresa dhe ajo stabilizuese béhet rrafshimi i planumit me grejder me saktési 2,0
cm né distancé 4,0 m me ngjeshje deri né arritjen e aftesisé mbajtése prej 40 MN/M2, Kontrolli i

aftésisé mbajtése béhet me pllaké rrethore me diamet&r 300mm, né distancé 100 m.
19.10 Ndértimi i shtresés stabilizuese

Ky material duhet t& jeté me cilési t& mira mekanike, material jokoherent, guror i rezistueshém
ndaj ngricave. Pas shtrimit te secilés shtresé duhet ngjeshét, rrafshimi t& b&het me grejder,
ngjeshjet me cilindér i materialit dhe te arring njé koeficient t& ngjeshmérisé pérfundimtare prej 70
MN/M?. Kontrolli i aftésisé mbajtése behet me pllaké rrethore me diametér 300mm, né distancé

100 m. Rezistenca e materialit ndaj ngricave duhet ti plotésojé kushtet sipas DIN 18 196,
19,11 Punimi i shtresés sé tamponit prej gurit té thyer 0/63mm, t=20cm

Né konstruksionin e rrugés s¢ Lartpermendur né bazé t& dhénave hyrése dhe rregullores pér
dimensionim t& rrugéve Rsto si dhe detyrés projektuese, duhet t& ndértohet material caklli prej
gurit t& thyer gélqeror ne fraksion 0/63mm, né trashési prej 20 cm me strukturé t& shpérndaré sipas
rregullores gjermane ZTV pér shiresat mbajtése t& rrugéve, Ky material i sjellur né punishte duhet
t€ keté pérzierje t& miré né mes fraksioneve. Materiali prej ¢akélli ndértohet sipér shtresés
egzistuese né konstruksionin e rrugés. Ngjeshja ¢ shtreses s& gakllit duhet t& punohet pér lagéshting

optimale sipas proktorit Dpr 103%. Sigurimi i kualitetit gjaté ndértimit duhet t& organizohet prej
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organit mbikqyrés me kontroll t& pavarur. Kontrolli 1 ngjeshjés s¢ shtresés prej cakllit duhet t&
kryhet me matjet e modulit t& ngjeshjes, sipérfagja pér kontrollim caktohet prej organit t&
mbikeyries por jo meé rrallé se né ¢do 100 m gjatési té rrugés me pllaké rrethore 300 mm sipas DIN
181 34. Rapoprtet né mes deformimeve gjaté kontrollimit t& ngjeshjes duhet t&€ jené Evy Evi mé
i vogél se 2.2, ndérsa moduli i ngjeshjes Eva duhet t& jeté =100 MN / m?. Rezistenca e materialit

ndaj ngricave duhet ti plotésoj kushtet sipas DIN 18 196.
11.12 Puanimi i shtresés sé tamponit prej gurit t& thyer gélgeror 0-31.5 mm, t=15¢m

Sipér shtresds sé shtruar prej cakllit 0/63 né konstruksionin e rrugés duhet t& shtrohet shtresa prej
gurit t& thyer prej gurit gélqeror né fraksion 0/32, me trashsi 15 cm me struktur t& shpérndarég sipas
rregullores gjermane ZTV pér shtresat mbajtése t& rrugéve (sipas diagramit t€ shpérndarjes
granollometrike pér materialin mbajtés 0/32). Ky material i sjellur nga gurishtet né punishte duhet
t& keté pérzierje t& miré né mes fraksioneve. Ngjeshja e shtreses s& materialit t& pa lidhur 0/32
duhet té punohet pér lagéshtin optimale sipas proktorit Dpr 100%. Kontrolli i ngjeshjes sé shtresés
prej gurit t& thyer ne fraksion 0/32 duhet t& kryhet me matjet € modulit & ngjeshjes. Sipérfagja
pér kontrollim caktohet prej organit t& mbikgyrjes por jo mé rrallé se né ¢gdo 100 m t& gjatésis s¢
rrugés me pllaké rrethore 300mm sipas DIN 181 34. Rapoportet né mes deformimeve Eva/ Evy
gjaté kontrollimit t& ngjeshjes duhet té jeté mé i vogél se 2.2, ndérsa moduli i ngjeshjes Ev, duhet
t& jet€ >100MN / m? Rezistenca ndaj ngricave duhet ti plotésoj kushtet sipas DIN 18 196. Rrafshi
pérfundimtar i shiresés mbajtése t& pa lidhur duhet ti pérgjigjet rregullorés ZTV pér ndértimin e

konstruksionit t& rrugés me ndryshim maksimal 1,0 cm né 4,0 m.
11.13 Punimi i shtresés s¢ BA 0-22 mm me trashési 7em
Shtresa mbajtése ¢ BA shtresohet né trashési prej 7cm.

Struktura ¢ materialit pér shtresén mbajtése t& lidhur 0/22 duhet t& ketg kéto karakteristika:

- fraksionet e agregatit >2mm 60-80 %,
- pjesén pér mbushjen e poreve <0,09 mm 310 %,
- material lidhés bitumen B 80 _ 3,6 %,
- stabilitet sipas Marshallit né 60 *C > 5 kN,
- rrjedhshméri sipas Marshallit 1,5 4,0 mm,
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- porozitet né kampionét e Marshallit 4,0 — 10 %,

Temperatura e pérpunimit t€ shtresés mbajtése (Bitozhavorit) duhet t& jeté né kufi prej 120 - 180
°C, temperatura minimale e ngjeshjes 125°C, ngjeshja duhet & jet& e njétrajtshme né gjthé
sipérfagen. Vazhdimet duhet t& prehen né kéndé t& drejt vertikal, lytja e né pjesét e vazhduara

béhet me bitumen 200.
11.14 Punimi i shtresés sé¢ asfaltbetonit AB (0-11 mm me trashési dem

Shtresa mbulesé e asfaltbetonit shtrohet né trashési prej 4,0 em (100kg pér meter katror) sipér
shtresés mbajtése t& lidhur 0/22. Para shirirjes sé shtresés sé asfaltbetonit sipérfagja e shtresés
mbajtése buminoze duhet 1& pastrohet miré, pas pastrimit lyhet me emulsion prej 0,15-0,25kg/m?
sipas normés gjermane (DIN 1995 Teil 3) pér ngjitjen e shtresave t& shtresés mbajtése me shiresén

mbulesé t& asfaltbetonit.

Struktura e materialit pér shtresén mbulesé prej asfaltbetonit AB 0/11 duhet t& ket kéto

karakteristika:
- fraksionet e agregatit >2mm 40 - 60 %,
- pjesén pér mbushjen e poreve <0,09 mm 7—13 %,
- material lidhés bitumen 70/100 6,2~ 7,5 %,
- porizitet 1 shtresés <6%,
- shkalla e ngjeshje >97%

Temperatura ¢ p€rpunimit t& materialit t& asfaltbetonit duhet t€ jeté n€ kufi prej 130 - 180 °C,
temperatura minimale e ngjeshjes 135°C, ngjeshja duhet t& jeté e njé trajtshme né gjthé sipérfagen
duke pérfshi edhe skajet e rrugés. Vazhdimet duhet t& prehen né kéndé t& drejté vertikal, lyerja né

pjesét e vazhduara me bitumen 200.
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20. Skicat

Profilet karakteristike: LOTIE I,
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PJESA DYTI: Lista e Cmimeve Lot 1

LOT 1: PARAMASA PER RIKONSTRUIMIN E RRUGES REGJIONALE R115 (PRIZREN - PREVALLE)

SEGMENTIT Km 0+00.00 - Kim.8+00.00 L=8,000m

CmimiNj
POZICIONET ' Njésia | Sasia ési Viera

@ ©

Paramasa e rrugés R115 (PRIZREN - PREVALLL)

1.1

Punét paraprake né teyven

Mobilizimi dhe rregullimi i punishtes pér puné si
dhe fargimi i instalimeve né punishte né rast se ka

né ato hapdésira. } m' 8,000.00 1.00 8,000.60

Vendosja e shenjave té pérkohshme vertikale dhe
shenjave pér kontrollé t¢ trafikut gjaté kryerjes s
pumimeve dhe sigurimi i komunikacionit gjaté

punimeve né zgiérimet e rrugés, nt' 8,000.00 1.00 8,000.00

Vendosja dhe sigurimi i pikave & reja poligonale
pér pérejelije @ pundve gjeodezike né terren. m' 8,000.00 . 0.45 3,600.00

114

Shenimi i trasesd, si dhe percjellja ¢ punimeve
gicodezike gjaté ekzekutimit, m' 8,000.00 145 3,600.00¢

Gijithsejté: 23,200.00

1.2

Pastrimi i terrenit

Largimi prerja o asfaltit sé bashku me skajorét deri
né tampon me ngarkim dhe transport deri né
deponi né largési min 14km. ’ m? 47 670.00 1.00 47,670.00

Demolimi i 18 gjitha llojeve & strukturave nga
betoni, parapetéve (cokllave) egzistuese té betonit,
rrethojave, reklamave egzistuese shenjave t8
tralikut qé gjenden né trasen e re me ngarkim dhe |
bartje deri né deponi min 14 km. ' 8,000.00 5.00 40,000.00

Demolimi { pahive elastike ekzistuese né trasen e re ‘
@ rrugés dhe bartja e tyre deri né deponi min 14 km{ny’ 3,386.00 3.00 10,158.00

Gjithsejti: 97,828.00

1.3

Punét tokésore

[

[Res
-

Gérmimi i dheut i kategorisé s¢ NI - [V-48,t6
konstruksionit t& rrugés, me ngarkim dhe barfe.

-

deri né depqui—né-f}argési. ,m‘in Tdkin, /?E‘J-‘;‘f&\\\aqﬁ 39,98?.10 3.00 119,96] a0

", W

)
Pro & Go Group




Gérmimi i dheut i kategorist s8 V - VI[-181¢
konstruksionit té rrugés, me ngarkim dhe barije
deri ng deponi né largési min 14km,

m?

15,794.00

7.00

1H},558.00

1.3.3

Zgjerimi dhe pastrimi 1 tunelit ckzistues si
pérgaditje pér mveshjen me shirestn e betonit. Né
pozicion pérfshihet gérmimi | kategorisé V - V1T si
dhe largimid [ materialit deri né deponi né largési
min 14 km.

e

264,60

50.00

13,230.00

153

Pastrimi {gérryerja, rrezimi) i pjeséve i stabile
{bilogeve shkémbore) né lartdsi te ndryshme me
rrezikshméri pér redshgitje 1@ pershkruara né
raportin e mbrojtjes sé skarpatave.

LG00.00

15.00

120,000,008

Gjithsejté:

363,749.30

1.4

Konsiruksioni i trases s& rrugts

141

Rrafshimi i nénbazés,dhe ngjeshja me cilindér me
vibracion,

m?

78,960.00

0.30

23,688.00

Furnizini, transporti dhe shtrirja e shivesés sé
poshime & zhavorit pér stabilizim t& rrugds,
fraksion >63,0 mun né pjesén e aksit kryesor sipas
situacionit dhe sipas profileve térthore me shiresa
moe rashist Jd,min=50 cm sipas profileve térthore,
duke e perfshire edhe ngjeshjen me cilinder vibrues
25t deri né masé densiteti t¢ kéirkuar sipas normave
dhe standardeve né fuqi pér kété lloj pune (280
NN/ m?).

m?

7,893.30

10.00

78,933.00

Furnizimi, bartja, shtrirja dhe ngjeshja e tamponit
(280MN/ m?) prej gurit té thyer gélgeror 0-63mm
me trashési t=25cm,duke e pérfshire edhe ngjeshjen
me cilind@r vibrues 25t deri né masé densitet t&
kérkuar sipas normave dhe standardeve né fugi pér
kété Hoj pune. '

md

19,218.50

10.00

192,105.60

1.44

Furnizimi, barija, shtrirja dhe ngjeshja e tamponit
(2100MN/m?) prej gurit t& thyer gélgeror 0-31,5mm
me trashési t=15cm, duke e perfshiré edhe
ngjeshjen me cilindér vibrues 25t deri né masé
densiteti t& kérkuar sipas normave dhe standar deve

11,144.40

10.00

111,444.00

né fuqi pér kétd Hoj pune,




145

Punimi i bankinave me material jokoherend t
sjellur nga huaza me fargésia 10 km me furnizim

bartje, shivirje dhe ngjeshje. e

. 1,351.60

4,730.60

146

Furnizimi dhe punimi i shirests sé bitoagregatit BA
22 mm me {rashési =7cm,si dhe pérdorimi 1 aditivit
me pérforcues 6 asfaltit me pérberje té fibrave &
Aramidit dhe Polyolefineve(ngjasjém sikurse
FORTA F1) ose materiale & fera me pérbérje dhe
karakteristika t¢ njejta (500gr/1 ton asfalt) Sasia e

llog.né giendje té ngjeshur. mt

54,058.55

40543913

147

Furnizimi spérkatja me emulzion, punimi i shirests
sé asfalibetonit (me material eruptiv) AB 115 nun
me trashési t=dem, si dhe perdorimi { aditivit me
pérforcues té asfaltit me pérberje té fibrave &
Aramidit <he Polyolefineve{ ngjasjém sikurse
FORTA Fljose materiale t& {jera me pérbérje dhe
karakteristika & njejla (500gr/1 ton asfalt) me
trashési t= 4cm, me spérkatjen me emulsion
0.5/kg/m2 té sipérfaqes st bitoagregatit.Sasia e

llop.nd gjendje té ngjeshur. m?

5.00

270,292.75

Furnizimi dhe vendosja e rigolave nga betoni me

dim, 75cm, klasa e betonit C30/37. '

13.00

110,838.00

1.4.9

Furnizimi dhe vendosja e betonit péy kanalin

drenazhues klasa e betonit Clo/20. m

1,659.50

66.00

99,570.004

1.4.10

Furnizimi dhe vendosja e gypit drenazhues

®160mm, bazuar né detalet ¢ projektit, m

3,526.00

4.00

34,104 .00

1.4.71

Furnizimi dhe vendosja e gypave nga betoni pir
léshesa gypore ®800mm pér largimin e ujrave
almosferik nga rigola dhe gypi drenazhues sipas
projektit. Né ¢mim t& pérfshihet edhe mbéshijellja
e gypit me beton me trashdsi 20cm si dhe kokat

hyriése dhe dalése, : copé

2300

120.00

2,760.00

1412

Rregullimi dhe asfalltimi 1 rrugéve ndihmése
pérgjat tuneleve me gjatési 2x L = 75.0m duke
pérfshiré mihjen, shtresen e tamponit dhe shirestn

¢ asfaltit prej t=7cm ) m

12,000.00

e

-:Pf\ i , W
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1413

Largimi i shiresave (¢ asfalltit dhe hidvoizoilimit t&
viettr, pastrimi 1 shiresés s¢ betonit si dhe funizimi
dhe vendaosja ¢ shiresés s¢ re t¢ hidroizolimit me
material hidroizolues nga sika ose € ngjajshme.

copé

.00

1,350.60

10,800,060

Gjithsejlis:

1,356,704.48

PUNET E RRUGHES

11

Tunét paraprake né terren

23,200.00

1.2

Pastrini 1 terrenil

97,828.00

1.3

Punét tokésore

363,749.30)

1.4

Konslruksioni i trases sé rrugils

1,356,704.48

Totali 1:

1,841,481.78

STRUKTURAT

- |ra

Muret ¢ belonit

Muobilizimi dhe rregullimi i punishies piér puné si
dhe largimi [ instalimeve né punishte né rast se ka
né ato hapésira,

m

902.80

0.50

451.40

Shnimi i trasesd, si dhe pergjellja e punimeve
percjed]
gjeadezike gjaté ekzekutimit.

m'

902,80

.50

451.40

213

jeshja e bazamenti nureve derd né arritjen e
Nyieshja e bazamentil te mureve deri né arritjen e

m?

8,205.70

0.50

A4,102.85

2.1.4

modulit t& ngjeshjes Mv >50 Mpa.

Mbushja me zhavor (guri i thyer) me trashési t=30
cm nén themele me fraksion 0-6( mm mbi tabanin e
themelit t& murit si dhe ngjeshja e tj deri né
modulin e ngjeshjes (60 - 80 Mpa), icili duhet t&
testohet me plakén rrethore pér modul t6 ngjeshijiis
sé tokss (alesti).

me

3,412.00

16.00

34,120.00

215

Mbushja me zhavor {guri i thyer) pér drenazhim
mbrapa mirit mbrojtés me fraksion 0-60mm sipas
detalit té ekzekutimit.

m?

3,050.20

10.00

30,502.00

216

Furnizimi me material, pérgaditja e kallépeve, si
dhe betonimi i shiresave nén themele nga betoni i
thjeshtd i klasés C-16/20, t=10cm

m?

291.20

65.00

18,928.00

~a

A7

Furnizimi me material, pérgaditja ¢ kallépeve,
armimi si dhe betonimi I mureve mbrojtése dhe
pritése sipas delaleve (€ ekzekutimit me beton,
klasa C3(/37,

i

3,019.30

105.00

317,026.50

2.1.8

Punimi i armaturés sipas 1€ gjitha pozicioneve nga
plani i detajieve t6 armimit, armatura e brinjézuar 5-
5008,

200,541.90

160,433.52




3

1.9

Furnizimi me material si dhe betonimi | shivesis st
betonit per vendosjen e gypit drenazhues prapa
muril mbrojlés sipas detalit 1& ekzekutimit; klasa e
betonit C16/20.

e

174.30

6000

10,458.00

2.1.10

Furnizimi dhe vendosja e gypit drenazhues
D200mm, prapa murit mbrojtés bazuar né detalet e
projektit.

m

415.00

6.00

2,490.00

2111

Furnizimi dhe vendosia e gypit térthore
drenazhues ®80mun, ¢do 3m ne murin mbrojtés
bazuar né detalet e projektit.

375.00

2.00

750,00

2,112

Punimi i fugis s¢ dilatimil vertikal me hidroizolim
shirit té tpi Sika (ose L8 ngjajshem), né mure aty ku
dshté e paraparé fuga né detalet e vizatimeve,

F15.00

10.00

1,150.00

Gjithsejté:

580,863.67

2.2

Pllaka beton arme {I'186-188)

221

Furnizimi me material, pérgaditja o kallépeve,
armimi si dhe betonimi I trajeve dhe pliakés sipas
detaleve t8 ekzekutinddt me beton, klasa C30/37.

m?

149.00

105.00

15,645.00

Punimi i armaturés sipas t& gjitha pozicioneve nga
plani i detajeve té armimit, armatura e brinjézuar S-
5008.

11,694.50

80

9,355.60

Puniny i fugés sé dilatimit horizontal me
hidroizolimit shirit 6 tipi Sika (ose (€ ngjajshem),
ne pllaké né distancé cdo 12m°,

15.40

5.00

77.00

Punimi i hidroizolimil tipi Stka emulsion (ose té
ngjajshem), né pllakén BA.

320.70

13.00

4,169.10

Gjithsejté:

29,240.70

2.3

Mveshja o tunelit (P278 - L = 20m")

Furnizimi me material, pérgaditia e kallépeve,
armimi si dhe betonimi ] pllakés mveshise dhe
themeleve sipas defaleve té ekzekuiimit me belon,
klasa C30/37,

m?

110,40

105.00

11,342,800

Punimi i armaturés sipas t€ gjitha pozicioneve nga
plani [ detajeve t& armimit, armatura e brinjézuar S-

15008,

kyr

]

10,848.00

{180

8,678.40




Mbushja me zhavor (guri i thyer) me trashisi =30
cm nén themele me fraksion 0-60 mum mbi tabanin e
themelit 18 tunelit si dhe ngjeshja e tij deri né
modulin e ngjeshjes (60 - 80 Mpa), icili duhet té
testohet me pllakiin rrethore pér modul t& ngjeshijis

10.00

735.00

56 tokds (atesti). m? 73.50

Gjithsejté:

21,005.40

2.4

Muret mbrojlidse me geocell

2.4.1

Furnizimi me material dhe punimi i morit mbajtés
me geocell Neoloy (ose té ngjashime) | Né pozicion
perfshihen le gjitha materialet e nevojshme pér
kompletimin ¢ murit sipas detaleve t& dhéna.
Materiali mbushés | mureve 6 joté me kéto
specifika (Kohezion ¢=0.0, pesha véllimore y = 20,0
kN/m® dhe @ = 3¢ m? 6,133.90

78.00

478,444.20

24.2

Mbushja me zhavor (guri i thyer) pér drenazhim
mbrapa murit mbrojtés me fraksion (-60mm sipas
detalit t ekzekutimit, m 1,840.17

9.0

16,561.53

495,005.73

Gjithsejti:
I | |

2.5

Mbrojtja dhe pérforcimii skarpatave shkémbore

251

Mbrojtja, pérforcimi dhe rritja e rezistences se
dherave (tokés), mbrojtja e skarpateve me mrjef teli
(n& pozicion perfshihen furnizimi ményra e
ankerimit dhe vendosja e kubzave 18 belonit né
fund te rrjetéis). m? 55,400.00

11.50

637,100.C0

252

Mbrojtja e ¢ skarpateve me rrjeté dhe torketim. (né
pozicion pérfshihen furnizimi ményra e ankerimit
té rjetés dhe spérkatja nén presion né formé

vrushkulli me beton). m? 3,420.00

17.00

58,140.00

Mbrojtia, pérforcimi dhe rritja e rozistencis sé
dherave (lokés), mbrojtja ¢ skarpateve me rrjeté
pritése me shufra diagonale pér amortimizion e
rréshqitjes sé bliogeve t& shkémbit (né pozicion
pérfshihen furnizimi ményra e ankerimit dhe pjesét
tera t# nevojshme pér ekzekutim). m' 120,00

100.00

12,000,006

Ankerimi T bllogeve jostabile me plasaritjet e
paraqitura. Né pozicion perfshihen shpimet,
ankerimi dhe mbueh]a me Hdgm e qnnentos pér

stabilizimin e /gmken 111}1}‘,/ ;

5,400.00

),rw,w




Gjithsejtit

712,640.00

STRUKTURAT

41

Muret ¢ betonit

580,803.67

2.2

Pllaka beton arme (P'IS%J;'ESS)

29,246.70

2.3

Mveshja e tunelit {P278 - L = 20m’)

21,005.40

2.4

Muret mbrojtése me geocell

495,005.73

2.5

712,640.00

Mbrojtja dhe pérforcimi i skarpatave shkémbore

Totali 2:

1,838,761.50

SINJALIZIMI HORIZONTAL DHE VERTIKAL

Sinjalizimi Vertikal

Pos

Pershkeimi i pozicionit

Njésia

Sasia

Cmimi
Njési

Viera

{€)

(€)

Furnizimi dhe vendosja (pérlshirg L& gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé trafikut
"Kthesé e rrezikshme né 1@ djathts” (dimensionet:
90x90cm)

copé

1.00

80.00

80.00

Furnizimi dhe vendosja {pérfshiré té gjitha
operacionet e vendosjes) ¢ shenjes sé trafikut
"Kihest e rrezikshme né 8 majté" (cdimensionet:
90x90cm)

copl

1.0G

80.00

80.00

o
"
o

Furnizimi dhe vendosja (pérfshird té gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé trafikut
"Kryqézim me rrugén dytésore né kénd té
ngushté nga anén ¢ majt#” {dimensionetl; 90x90cm)

copt

2.00

80.00

160.00

Furnizimi dhe vendosja (pérfshivé 16 gjitha
operacionet ¢ vendosjes) e shenjes sé trafikut
"Kryqgézim me rrugén dytésore né kénd t¢
ngushté nga anén ¢ majté” (dimensionet: 90x90cmn)

copé

2.00

80.00

160.00

Furnizimi dhe vendosja (périshivt 18 gjitha
operacionet ¢ vendosjes) ¢ shenjes sé trafikut
"Afiérsi e kthesve té dyfishté nga ana e majte"
(dimensionet: 90x90cm)

copi

9.00

80.00

720,60

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré té gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé hrafikut
"Af#rsi e shembjes s guréve né rrugé nga ana e
majté" {dimensionet: 90x90cm)}

2.00

80.00

160.00

3.7

Furnizimi dhe vendosja (péxfshiré 1 gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé trafikut
"Aférsi ¢ shembjes & guréve né rrugé nga ana e
djathté” (dimensionet: f{),{}‘(%m\}/\

2,00

160.00




Purnizimi dhe vendosja (pérfshiré 8 gjitha
operacionet ¢ vendosjes) o shenjes sé rrezikut
"Afldrsi e tunelit apo galerisé aé rrugd"
(dimensionet: 90x90cm)

copid

4.00

80.08

326.00

319

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré t& gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé trafikut "
Afiérsi e rrugds sé rréshqitéshime” (dimensionet:
S0x90cm)

copd

2.00

80.00

164,00

3.1.10

Furnizimi dhe vendosja {(périshird & gjitha
operacionet ¢ vendosjes) e shenjes sé tralikut
"Ndalje ¢ detyruar” {(dimensionet: 60x60cm)

copé

12.60

75.00

900.00

31

Furnizimi dhe vendosfa (pérfshiré & gjitha
operacionel e vendosjes) e shenjes sé trafikut
"Kufizim shpejtésie 30 km/h" (dimensionet: @
60cm)

copd

4.00

70.00

280.00

3.1.12

Furnizimi dhe vendosja (pérfshive té gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé trafikut
"Kufizim shpejtésic 40 kan/h" (dimensionet: &
60cm)

copé

7.00

70.00

49(.00

Furnizimi dhe vendosja {pérfshiré 1& gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes st trafikut
"Kufizim shpejtésic 50 kmy/h" (dimensionet: €
60cmy)

copd

4.00

70.00

280.00

3.1.14

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré & gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes $é trafikut
"Ndalim qarkallimi pér mjetet qé tejkalojné 4.5
metra lartdst" (dimensionel: & 60cm)

copé

4.00

70.00

280,00

3.1.15

Purnizimi dhe vendosja (périshiré t& gjitha
operacionet ¢ vendosjes) e shenjes s¢ iralikut
"Ndalim tejkalimi i automjeteve” {(dimensionet: @
6lcrn)

coptt

10.00

70.00

700,00

A118

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré (& gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé frafikut
"Mbarim i ndalimit té tefkalimit" (dimensionet: ¢
60cm)

copé

4,00

70.00

560,00

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré té gjitha
operacionet ¢ vendosjes) e shenjes sé trafikat
“Mbarim i kufizimit té shpejtésisé 30 kamy/h"
(dimensionet: @ 60cim)

copé

70,00

70.00

317




3118

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré té gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé trafikut
"Mbarir i kafizimit t& shpejtésisé 40 kny/h"
(dimensionet: @ 60cm})

copt

1.00

70.00

70.00

3119

[wmizini dhe vendosja (ptrishiré & gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes s& trafikul
“Paisje dimérore” {dimensionet: @ 60cm)

copé

1.00

70.00

70.60

3.1.20

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré t€ giitha
operacionet ¢ vendosjes) ¢ shenjes 8 trafikut
“Parking, hapésira e rezervuar pér parkingun e
mjeteve * (dimensionet: 60x60 cny)

copé

70.00

350.00

3.1.2%

Furnizimi dhe vendosja (périshirg (& gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes st trafikut "Pika
e karburanteve" (dimensionet: 60x90 cn)

2.60

70,00

140.00

3122

Furnizimi dhe vendosja (prfshiré té gjitha
aperacionet ¢ vendosjes) ¢ shenjes s¢ trafikut "Pika
¢ karburanteve" {dimensionet: 60x80 cm)

copé

100

70.00

70.00

3123

Furnizimi dhe vendosja (pérfshire té gjitha
operacionel e vendosjes) ¢ shenjes st trafikut
"Kthesé e ashpér nga ana ¢ djathté" (dimensionet:
40x40 cmn)

copé

35.00

5(L00

1,750.00

3.1.74

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré t& gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé trafikut
"Kthesé ¢ ashpiir nga ana e mjafté" (dimensionet;
40x40 cm)

copé

37.00

50.00

1,850.00

3125

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré t€ gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé trafikut
“Objekte rrugore - Ura" (dimensionet: 60x60 cmy

copt

8.00

70.00

560.00

3.1.26

Furnizimi dhe vendosja (pérfshirg & pjitha
operacionet ¢ vendosjes) e shenjes s& trafikut
"“Tabelé plotésuese” {(dimensionet: 60x20 cmy)

12.00

40.00

480.00

3.1.27

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré & gjitha
operacionet e vendosjes) e t& gjitha shenjave t¢
lajmérimit, niveli [, T dhe 1V i lajmérimit

140,00

968.50

3.1.28

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré € gjitha
operacionet e vendosjes) e "Udhérréfyeséve”

25.00

9,250.00

Furnizimi dhe vendosja (perfshiré té gjitha
operacionet e vendosjes) ¢ Katadiapteréve'

15.00

3,225.00




Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré t€ gjitha 38.00 204,288.00
operacionet e vendosjes) "lahi elastike e zinkuar

té dyfishta - tipi B" me shiylla vertikale ¢'do 2 m",
3.1.30 m' 5,376.00

Verejtje: Shenjat duhet te punohen nga pllaka te aluminit me frashesi 2mm ne te cilen ngjitet folja
retroreflektuese e kualitetit DG (Diamond Grade e klasit -11-) me unazen rrethore te tipit alforme prej
alumini. Shtylat mbajtese te shenjave prej celiku te zinkuar te jene 60mm me trashesi te mureve 2.5mm.

Total Pozicioni 3.1 | | | | 22863180
3.2 Sinjalizimi Iorizontal
Tos Pershicimi i pozicionit
Furnizimi dhe shenjezimi i rruges me vija te bavdha 2,50
321 te plota {gjeresia 1bcm) m' 20,120.00 \ 50,300.00
Farnizimi dhe shenjezimi i rrages me vijé té 4.00
307 dylishté ¢ kombinuar (gjeresia 15cm) , m! 550.00 2,200.00
Furnizimi dhe shenjezimi i rruges me vija te bardha 3.00
325 te nderprera (545 m, me gjersi 15 cim) m' 775.00 2,325.00
Furnizimi dhe shenjezimi i rruges me vija té 4.00
dylishta t& bardha t& nderprera (1+1 m, me gjersi
324 |015em) m 976.00 3,904.00
Verejtje: Produkt i matorialit te perdorur duhet te jete masé e e nxehté plastike ( termoplastiké)
| Total Pozicioni 3.2 58,729.00
Totali i pozicioneve: | 3.1+3.2 287,360.80
4 ELEKTRIKA
Nr4.1  (Pershkrimi i puneve Njtsia _ |Sasia Cmimi  {Totali
Hapja e kanalit me dimensione 120x65cm, per 2.00

shirirjen e gypave PE i brinjezuar SN4, 1 x
©200mm, ngjeshja dhe mbulimi i kanalit pas
shtrirjes se gypave dhe e rérés,

41,1 m3 5,651.00 ' 11,302.00
Hapja dhe gropimi [ pusetes me dimensione 10.00

412 1.2x1.2x1.8m. copi 50.00 500.004
Porositja, furnizimi transporti dhe shtrirja e rérés se 8.00

imél me trashesi 10cm nén Bom né mes gypave dhe
10cm mbi gypat PVC

413 m3 2,205.00 17,640.00
Fumnizimi transporti dhe montimi i gypave PE i 2,70
brinjezuar 5N4, 4 x @200mm (pér TM , TU dhe

Telekominukacion) ‘
414 m 27,600.00 74,520.00]




4.1.5

Porositja , furnizimi transporti dhe shtvia e
mbrojigses mekanike t& kabllove tip GAL, dhe i
shiritit paralajmerues "RREZIK TENSIONY
plrgjaté gjatdsisé s¢ kanalit.

m

6,900.00

0.90

6,210.00

4.1.6

Furnizimi transpotti dhe shenjézimi i pusetava me
shenja te mesingut per ension

copd

50.00

35.00

1,750.00

Furnizimi transporti dhe punimi i pusetes me
dimensione 1.2x1.2x1.8m dimesioni i brendshem,
nga betoni i armuar, i lyer me material
hidroizotues, kapaku i se ciles eshte metalik me
forme katrore prej materialil te derdhur me
dimensione 65x65cm , ge do te jete per nevoja te
shperndarjes se kabllove tensionit si dhe shkallet o
pusetés .

cop é

50.00

500.00

25,000.00

4.1.8

Porositja, transporti furnizimi dhe montimi 1
Elementeve te imeta lidhese dhe shirenguese

Yaushatl

1.00

1,000.00

1,000.00

419

Porositja, fransporti furnizimi dhe montimi
betonimit te kalimit te rruges G500mm me gjatési
1.0

copé

218.00

25.60

5,450.00

4,310

Furnizimi bransporti dhe montimi T Ormanit pér
ndrigim me dimenzione 11’ 4 me (& gjitha pajisjet -
komplet

copé

1.00

750,00

750.00

4111

Furpizimi transporli dhe montimi i trupave
ndriques per tunele TIP: TFL-LED-150 w{Tunnel
Light with Osram) ose té ngjajshém , ndriquese te
tipit me LED 150W modeli MCMSL-150W ose &

ngjajslune.

copé

14.00

150.00

2,100.00

4. 1.12

Furnizimi transporti dhe montimi i profileve -
kanaleve per mbajtjen e kabllove apo gypave pér
mbrojtjen e kabllos me te gjitha elementet: varese (¢
tavanit, shiréinguese, unaza dhe elemente tjera pér
montim dhe pérforcim

m

120.00

45.00

5,400.00

Furnizimi lransporti dhe montimi i kabllos pér
furnizim te trupave ndriques t¢ tunclit. FG160 - 1
kV (4x16 mm) - Kabilo e fuqisé pér instalime fikse
(tunele) , me izolim gome G7, mbeshtjellje
termoplastike LSOH, rezistent ndaj pérhapjes sé
ziarrit me imitim té ulét t& tymit dhe gazrave
toksike gjaté ndezjes s zjarrit (ose e ngjajshme-pér
tunele)

165.00

7.00

1,185.00
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4.1.14

Purnizimi transporti dhe vendosja e kabllos
{urnizuese t8 tpit PPOO-4x25mn?(Cu),nga rrjetd
ekzistues deri tek TN

m

1,350.00

6.50

8,775.00]

4.1.15

Furnizimi transporli dhe vendosja e kutive
shperndarese pér degézimin e trupave ndrigues per
tunele

copé

12.00

20.00

240.00

Giithsejté 4.:

161,792.00

5|/TENSIONET E MESME DHE ULETA

Pershkrimi i puneve

Njésia

Sasia

Cmimi

Total

Shkarktres te mbitensionit tensioni nominal 1
shkarkuesve 20 [kV], rryma 10 [kA], pér

copé

5,00

70.00

350,00

montim 1€ jashtem.

lzolatore mbajtes te drejte nga stlikonl tip " P5120 k

copd

8.00

30.60

240,00

lzolatore i siikenlt Hpi " ZNSE20 KV EE "

copé

17.00

28.60

476,00

5.1.4

Zinxhiret te dyfishte izolatorit terheges me flamur "
LSIDZ 20 kV " (pa Izolator te tipit " ZNSI 20 kV EE

II}

copé

2,00

11.00

99.00

or
e}

Konzollé e rrafshét metalike te tipit KC 16/30 GZ
pér shtyllat kéndore tip SHB-12/1600 (d=285 -320
) mm

copé

2,00

170.00

340.00

Konzollé e rrafshét metalike te Hpit KC 16/32 GO
(pér depézim) pér shiyllat kéndore lip SHIB
12/1600.(c1=320-340 ) mm

copé

1.00

190.00

190.00

517

Konzolle e rrafshet te metalit Lii tiplt VNK -
1271000 per shiyiiat kendove tip SHB-12/1000.(d=
240285 ) mm

copé

1.00

150.00

150600

518

Mbajtes (konzollés) pér léshuarse t& mbitensionit
piir 20kV

copd

200

25.00

50.00

21y

Mbaijtesi-konzolla nga alumind pér kab&ll ABC TU G

capé

44.00

20.00

880.00

5.1.10

Unazave mbérthyese me veged nga geliku pér varje
dhe térhegje té kabllit ABC shiylla kendore-me
diameter 300 - 360 mm

copi

1.00

11.00

11.00

5111

Unaza mberthyese me vegé nga ¢eliku pé varje dhe
térhegje ¢ kabllit ABC shiylla kendore-me
diameter 250-300mm

copé

1.00

10.00

10.00

5.1.12

Unaza mberthyese me vegé nga ¢eliku pér varhe
dhe térhegje t& kabllit ABC shtylla kendore-me
diameter 200-250mm

copé

18.00

4.00

5.1.13

Unaza mberthyese me vegé nga ¢eliku pér varje
dhe térhegje td kabliit ABC shtylla bartése-me
T A TS

-

diameter 13{}—13{}nunf 7




5114 |Lidhese te tokezuesit Fe/Zn 25x4 (mm) cops 80,00 2.50 200,00

51.15  [Sonda péy tokézim Fe/Zn 2 m, @ 76mm copé 11.00 7.00 77.00

5116 |Mbrojiesil (& kabllil né gjatési 2.5(m) copé 4.00 6.00 24.00

5117 |Peruesi Al/Ce 580/8mm2 (0.196 kg/my) ; kg 12.00 1.50 18.00

B Kab@ll @ tensionit 16 mesem (8 Hpit XHE 49-A 8.00

5118  [1xI50/25mm2 20 kV m 2,765.00 22,120.00

5119 |[Kabsll XOO/O-A, 1kV, 4x16 mun2 m 35.00 3.00 108.00

5120  |Kabéll XOO/O0-A, 1 kV, 3x35+50/8 mm?2 m 22.00 5.50 121.00

5.1.21  |Kabéll XOO/O-A, TKV, 3x70+71.5 mm2 m 388.00 6.50) 2,522.00

5,122  |Kabéll PPPCO, 1KV, Ix50nun? m 145,00 4.80 696,00

5123 [Kabsll PPOO A, 1RV, £35mm2 m 73.00 6.50 474.50

5,124 |Kabstl PPOO A, 1KV, 4x95mm?2 m 1,142.00 8.50 9.707.00
Fije izoluese PVC HO7V-R, TU (PF) (Kuy ,7i, Kafe, 1.50

5.1.25  |Kaller, verdh-gjelbiér) Ca 1x50 mm?2 m .00 12.00
Koka kabiéllvike pér montim té jashtem pér kabéil. 70.00
e njé fije me izolim polymerik seksioni (95-
2403mm 2 ddhe tension 20 KV -pér kabell XHE-49A,

5126 | HP-A8NARXSERY, of set 7.00 490.00
Lidhése kabtllvike pér kabéll-XI1E-49 (polymer 120060

5127 kabél}-pér seksion-{150-240ymm 2 dhe - 200 240,00
tension 20 kV 0.00

5.1.28  [Shirenguese rrymore izoluese FIDOS 16-25/35-70 [copé 16,00 2.00 32.00
Shirenguese rrymore izoluese FIDOS (35)50-150/ 3.50

5129 }{35)50-150 copit 4,00 14.00

5130  iKleme Super Unimax 10/95 copis 12.00 1.50 18.00
Shternguese terhegese pér pérquesin neutral e 2.80

5131 |[KVMB54-7L5mm2 (1500 kN) copé 24.00 67.20
Shternguese terhegese pér kygje shtepiake pér 2.50

5.1.32  (Kabill 4x16 mm2 dhe 4x25 mm?2 copis 10.00 25.00
Shternguese mbajtése pér pérquesin neutral e KVM 220

5133 94715 copé 9.00 19.80
Shiylla té tensionit & ulét (T'U) bartdse prej betonit 120.00

5444 |megiatési 9 {m] tip SHB 9/315, cope 200 2400

T Shtylla t¢ tensionit te ulét (TU) kéndore prej betonit 150.00

5145 e gatisi9 (m] tip S1IB 9/1000, copé 100 450.00
Shtylla 1& tensionit te ulét (TU) kéndore prej betonit 170.00

513 | e EestI [m]tip SHE 9/1600, cop 1.00 170.00
Shiylla & tensionit t# larté bartéise t€ betonit me

, gjatdsi 12 [m] tip SHB 12/315,
5,137 L copts -




Shtylia & tensiondt ¢ larté kéndore & betonit me 220.00
5138 gjatési 12 [m] tip SHB 12/1000, cops 400 820,00
Shiyla t& tensionit t& larté kéndore t& betonit me T 250.00
giatési 12 [m] tp SHB 1271600,
5.1.39 capé 4.00 1.000.00
Ndértimi i kanalit pér shirirje t6 liré té Kabllés 50.00
0.4kV ose T0(20)kV me dimenzione (0.4x0.9 x L )m
{rasti kor kemi njé [injt ne kanal), (bpi | kanalit K-
5140 [ m 7.00 350.00
Nelértimi { kanalit Kabélls me 2 gypa $P200 mm pér 60.00
5141 |kablin 0.4kV dhe 10(20) kV me m 5,00 300.00
dimenzione (0.65 x1.20 xL) m {tipi 1 kanalit K-3),
0.00
Ndéstimi i kanalit Kabélls me 4 gypa @ 200 nun pér 65.00
kabltin 0.4kV dhe 10( 20) kV me dimenzione
(0.65x1.45xL) m (lipi | kanalit K-1),
51.42 m 988.00 64,220,00
Ndértimi { kanalit Kabélls me 6 gypa @ 200mun pér 85.00
kabllin 0.4kV dhe 10 20) kV me dimenzione
(0.9x145xL ) m (tipi § kanalit K-13},
5.143 m 46.00 3,910.00
Ndértimi i pusetave me dimenzione té brendshme 350.00
5.144  |{LoxLex1.B)m, copé 14.00 4,900.00
Nelérlimi i pusetave me dimenzione té brendshme 300.00
5145 |(1.2x1.2x1.8)m, copé 7.00 2,100.00
Kapak me korniz pér puseta me dimensione 35.00
65x65em me mbishkrimin "ELEKTRIKA" 20 kV
5146 |(400kN), kapak metalik copit 21.00 735.00
Prishja e trotuaréve proj elementeve té betonit 25.00
kubtzat(kocka) si dhe riparimi I tyre (kthimi ng
5147 gjendje {d méparshme. m? 4.00 100.00
5148  [Prerja e asfaltit dhe betonit tek rrugét dhe trotuarét jm 1,992.00 . 8.00 15,936.00
5149  {Gyp D300 mm prej betoni me gjatési 1.0 m copi g.00[ | 15.00] 120.00
5150  |Gyp 300 mm prej betoni me gjatési 0.5 m copé 8.00 10.00 80.00
5151 [Gyp ®400 mm prej betoni me gjatési 1,0 m copé 45.00 20.00 900.00
5152 |Gyp @400 mm prej betoni me gjatési 0,5 m copé 50.00 15.00 750.00
5.153  |Gyp P500 mun prej beloni me gjatési 1.0 m copé 17.00 25.00 425.00
5154 |Gyp D600 mm prej betonl me gjatési 1.0 m copé 8.00 30.00 240.00
Gyp elastik i brinjézuar por Kabéll PE ®50, pér 500
5.1.55 |pérdorim & jashtém , rezistent ndaj RU m 13,00 65.00
Gypa té brinjézuar PE me. dmmett;ai({) 200mm 5N 4 270
5156 | (AkN/m2) fopoiia, 4,158,00 11,226.60

yf}i{flum’;
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Demontimi i shiylave ekuistuese & betonit (& '1TM 20.00
bartja ¢he dordzimi né Disteiktin té cilit itakon.
5157 pes 4.00 80.00
Demontimi i shiylave ekuistuese t€ betonit t8TU 15.00
bartja dhe dorézimi né Distriktin té cilit i takon.
5,1.58 pes 5.00 75.00
Demontimi i shtyllave ckzistuese & druyit ¢ ™ 7.00
bartja dhe dorézimi né Distriktin t& cilit i taken.
5.1.59 pes 4 .00 28.00
Demontimi i shtyllave ekzistuese t& drurit 1€ vietra 6.00
té TU bartja ¢he dorézimi né Distriktin té ciliti
5.1.60 |takon. pes 22.00 132.00
Demontimi i péruesve ekzistues bartja dhe 3.00
5161 |dorézimi né Distriktin té cilit | takon, kg 53.00 159.00
Matja ¢ rezistences s¢ tokezimit-atestet, shqyrtimi i 500.00
izolimit té Kab#lve, TS 10(20)/0.4 kV dhe punimi |
projeklit (¢ realizimit
5.1.62 paushall 1.00 500.00
Giithsejté 5 150,026.10
REKAPITULIM 3
1 [PUNET ERRUGES 1,641,481.78
2 |STRUKTURAT 1,838,761.50
3 |SINJALIZIMI HHORIZONTAL DHE VERTIKAL 287,360.80
4 [ELEKTRIKA 161,792.00
MONTIMI DHE DEMONTIMI-KEDS-TENSIONET E MESME
5 |DHEULETA 150,026.,10
TOTALI SEGMENTI-1-PATVSH: 4,279,422.18
TVSH 18 % 770,295.99
TOTALILOT 1, SEGMENTI 1 5,049,718.17
LOT 1: PARAMASA PER RIKONSTRUIMIN E RRUGES REGJIONALE R115
(PRIZREN - PREVALLE) SEGMENT!2 Km.§8+00,00 - Km.16+00.00 L=8,000 km
CmimiNjf
Ny, POZICIONET Nijésia | Sasia #si Vlera
© €
1.1 Punét paraprake né terren
| Mobilizimi dhe rregullimi i punishtes pér pund si
dhe largimi i instalimeve né punishte né rast se ka
181 né ato hapésira, 8,000.00f ..--180] ~ 8,000.00
{ ‘E\'(;/q b A\‘\:\‘f' /f )
{ﬁ‘f Tp et
/ /giwf‘;{){f:lréif /i #
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Vendosja e shenjave t& pévkohshme vertikale dhe
shenjave pér kontrollé & rafikut gjate kryerjes sé
punimeve dhe sigurimi i komunikacionit gjaté

8,000.00

1.1.2  |punimeve né zgjérimet e rrugés. m 8,000.00 1.00
Vendosja dhe sigurimi i pikave té reja poligonale
113 pér pérgjellje & punitve gjeodezike né terren. m' 8,000.00 .45 3,600.00
Shénimi i trasesé, si dhe percjellja e punimeve
104 gieodezike glalé ekzekuatimit. ' £,000.00 045 3,600.00
Giithsejtié: 23,200.00
1.2{Pasirimi i terrenit
Largimi prevja ¢ asfaltit sé bashku me skajorét deri
né tampon me ngarkim dhe transport deri ni
1.2.1 deponi né largési min 14km. m? 47,670.00 (.80 38,1346.00
Demolimi i té gjitha Hojeve @ strukturave nga
betoni, parapetéve (cokllave) egzistuese t& betonit,
rrethojave, reklamave egzistuese shenjave &
trafikul g¢ gjenden né trasen e re me ngarkim dhe
1.2.2 bartje deri né depont min T4 k. fre 8,000.00 1.50 12,000.00
Demotimi [ pahive elastike ekzistuose né trasen e re
1.2.3 te rrugés dhe bartja e tyre deri né deponi min 14 km m' 2,760,060 1.20 3,312.00
Giithsejte: 53,448,00
1.3|Punét tokésore
Gérmimi i dheut | kategorisé sé 11 - TV-t&,té
konstruksionit té rrugds, me ngarkim dhe bartje
1.3.1 deri né deponi né largési nun 14km, m? 24,074.50 230 55,371.35
Gérmimi i dheut i kategorisé sé V - VI-1&,t&
konstruksionit t& rrugés, me ngarkim dhe bartje
132 |deri né deponi né larg@si min 1dkm. me 6,018.60 5.00 30,093.00
Gjithsejié: 85,464.35
1.4|Konstruksioni i {rases sé rrugés
Rrafshimi i nénbazés,dhe ngjeshja me cilindér me
1.4.1 vibracion. m? 78,960.00 0.30 23,688.00

g & Lo (5{_{3{? }
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14.2

Furnizimi, transporti dhe shirirja e shtresds s¢
poshtme té zhavorit pér stabilizim té rrugés,
fraksion >63,0 mumn né pjesén ¢ aksit kryesor sipas
situacionit dhe sipas profileve térthore me shivesa
me trashiisi d,min=50 cm sipas profileve térthore,
duke ¢ perfshire edhe ngjeshien me cilinder vibrues
251 deri né masé densiteti t8 kérkuar sipas normave
dhe standerdeve né fuqi pér kété Hoj pune (280
MN/m?).

nd

2,845.00

10.00

28,450.00

143

Furnizimi, bartja, shtrirja dhe ngjeshja e tamponit
(2BOMN/ m?) prej gurit 1@ thyer gélqeror 0-63mm
me (rashési 1=25cm,dike e pérfshire edhe ngjeshjen
me cilindéy vibrues 25t deri né masé densiteti té
kérkuar sipas normave dhe standardeve né fuqi pér
kété lioj pune.

m?

20,661.50

16.60

206,615.00

1.4.4

Purnizimi, barlja, shirirja dhe ngjeshja e tamponit
(Z100MN /m?) prej gurit 8 thyer gélgeror 0-31,5mm
me trashdsi t=15cm, duke ¢ perfshiré edhe
ngjeshjent me cilindér vibrues 25t deri né masd
densiteti té kérkuar sipas normave dhe standardeve
né fugi pér kéts Hoj pune.

m?

11,061.30

10.00

110,613.00

145

Punint i bankinave me material jokoherent &
sjellur nga huaza me largédsia 10 kim me furnizim
bartje, shirirje dhe ngjeshije.

m?

2,028.20

Lad
o
o]

7,098.70

146

Furnizimi dhe punimi i shiresés sé bitoagregatit BA
22 mm me trashési t=7cm,si dhe pérdorimi i aditivit
me pérforeues té asfaltit me pérberje té fibrave té
Aramidit dhe Polyolefineve(ngjasjém sikurse
FORTA Fl) ose materiale t¢ tjera me pérbérje dhe
karakteristika t& njejta (500gx/1 ton asfall} Sasia e
flog.né gjendje té ngjeshur.

m?

53,212.00

7,50

3449,090.00




1.4.7

Furnizimi,spérkatja me emulzion, punimi i shivesés
s& asfaltbetonit (e material eruptiv) AB 1158 mum
me trashési t=dcm, si dhe perdorimi i aditivit me
pérforcues & asfaltit me pérberje té fibrave (¢
Aramidit <he Polyolelineve( ngjasjém sikurse
FORTA Fljose materiale t& fera me pérbérje dhe
karakteristika t& njejta (300gr/1 ton asfalt) me
trashési (= dcm, me spérkatjen me emulsion

0.5/ kg/ m2 1€ sipérfaqes sé bitoagregalil.Sasia e
Hog.né giendje té ngjeshur.

m?

53,212.00

5.00

266,060.00

148

Furnizimi dhe vendosja e rigolave nga betoni me
ditn. 75¢m, klasa e betonit C3G/37,

in

8,547.00

15.00

128,205.00

149

Furnizimi dhe vendosja e betonit pér kanalin
drenaxzhues klasa e betonit C16/20.

m?

1.680.00

60,00

100,800,060

1.4.10

Furnizimi dhe vendosia e pypit drenazhues
®i60mm, bazuar né detalet e projektit.

m

8,547.00

6.00

51,282.00

1.4.11

Furnizimi dhe vendosja e gypave nga betoni pér
léshesa gypore O800mm pér largimin ¢ yjrave
atmosferik nga rigola dhe gypi drenazhues sipas
projektit. N& cmim té perfshihet edhe mbéshtjellja
e gypit me belon me trashési 20cm si dhe kokat
hyrése dhe dalése.

COpE

22.00

260.00

4,400,006

1412

Largimi i shtresave (& asfalltil dhe hidroizoilimit &
vietér, pastrimi 1 shirests s¢ betonit si dhe funizimi
dhe vendosja e shiresés sé re td hidroizolimi{ me

material hidroizolues nga sika ose t& ngjajshme.

copé

13.00

1,500.00

19,500.00

Giithsejté:

1,345,801.70

PUNET E RRUGES

1.1

Punét paraprake né terren

23,200.00

1.2

Pastrimi i terienit

53,448.00

1.3

Punéi tokésore

85,464.35

1.4

Konstruksioni i trases sé rrugés

1,345,801.7G

Totali:

1,507,914.05

STRUKTURAT

Muret e betonit

211

Mobilizimi dhe rregullimi § punishtes pér puné si
dhe largimi i instalimeve né punishte né rast se ka
né ato hapédsira.

184,10

0.50

92.05




212

Shénimi 1 trasest, si dhe perciellia e punimeve
gjeodezike gjatd ekzekutimit.

m

184,10

0.50

92.05

Ngjeshja e bazamentit te mureve deri né arritjen e
modulit t& ngjeshjes Mv >50 Mpa.

m#

2,190.00

0.50

1,095.00

Mbushja me zhavor (guri i thyer) me trashisi t=30
em nén themele me fraksion 0-60 mm mbi tabanin e
themelit t& murit si dhe ngjeshja e tij deri né
modulin e ngjeshies (60 - 80 Mpa), i cili duhet t&
testohet me pllakén rrethore piir modul & ngjeshjés
50 tokBs (atesH).

m?

9.00

I
o
tn

Mhbushja me zhavor (guri i thyer} pér drenazhim
mbrapa murit mbrojiés me fraksion 0-60mm sipas
detalil (¢ ekzekutimit,

m?

1,359.80

9.00

12,238.20

Furnizimi me matevial, pérgaditja e kallépeve, si
dhe betonimi i shiresave nén themele nga betoni i
thjeshté i klasés C-16/20, t=10cm

m?

90.80

60.00

5,448.00

Furnizimi me material, pérgaditja o kaliépeve,
armimi si dhe betonimi I mureve mbrojtdse dhe
pritése sipas detaleve t& ekzekutimit me beton,
klasa C30/37,

820.30

86,131.50

218

Punini 1 armaturds sipas e giitha pozicioneve nes

Punini i armaturds sipas té gjitha pozicioneve nga

plani i detajeve (& armimil, armatura e brinjézuar 5-
5008,

67,133.65

0.80

53,706.92

219

Furnizimi me material si dhe betonimi [ shivesés s8
betonit per vendosjen e gypit drenazhues prapa
murit mbrojtés sipas detalit t& ekzekutimit, klasa e
betonit Cla/ 20,

mé

7770

60.00

4,662.00

2,110

Furniziri dhe vendosja e gypit drenazhues
$200mm, prapa murit mbrojtéy bazuar né detalet e
projeklit.

m

194.00

8.00

1,552.00

Ui
3

210

Furnizimi dhe vendosja e gypit tévthorg
drenazhues @80mm, ¢do 3m ne murin mbrojtés
bazuar né detalet e projektit.

m

104.00

2.00

208.00

2112

Punimi i fugés sé dilatimit vertikal me hidroizolim
shirit té tipi Sika (ose té ngjajshemy), né mure aty ku
dshtdt o paraparé fuga né detalet e vizatimeve.

68.00

5.00

340.00

167,125.42

Gjithsejté:




Furnizimi me material dhe punimi i murit mbajlis
me geocell Neoloy (ose & ngjashme} . Né pozicion
perfshihen te giitha materialet e nevojshme pér
kompletimin e murit sipas detaleve t¢ dhéna,
Materiali mbushés [ mureve t€ jeté me kéto
specifika {Kohezion ¢=0.0, pesha villimore y = 20.0
KN/ dhe @ = 30°

o

1,725.50

78.00

134,589.60

Mbushja me zhavor (guri i thyer) pér drenazhim
mbrapa murit mbroftés me fraksion 0-60mm sipas
delalit (& ekzekutimit,

m?

543.50

10.00

5,435,00

Gjithsejts:

140,024.00

STRUKTURAT

2.1

Muret e betonit

167,12542

2.2

Muret mbrojtése me geocell

140,024.00

Totali 2:

307,148.42

SINJALIZIMI HORIZONTAL DHE VERTIKAL

Sinjalizimi Vertikal

Tos

Pershkrimi i pozicionit

Njésia

Sasia

Cmimi
Nijési

Viera

(€)

(€)

Furnizimi dhe veidosja (pérfshiré 18 gjitha
operacionet o vendosjes) e shenjey s¢ trafikut
"Aférsi e vendkalimit & kémésoréve”
(dimensionet: 90x90cm)

copé

4.00

80.00

320.00

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré @ gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé trafikut
Kryqézim me rrugén dytésore né anén e djathte”
(dimensionet: $0x90cm)

copé

2.00

80.00

160.00

[
3

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré t8 gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé tralikut
“Pavalajmiérimi 1 fémijéve né rrage" (dimensionet:
90xY0cm)

copé

3.00

8(1.00

240.00

314

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré té gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé tralikut

" Aférsi e shembijes sé guréve né rrugé nga ana e
majté” (dimensionet: 9%0x90cm)

copd

2.00

80.00

160.80

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré té gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé trafikut
"Aférsi e shembjes sé guréve né rrugé nga ana e
djathté" (dimensionet: 992\?0( ) -

80.00}

16000
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Fumizimi dhe vendosja (parfshiré (¢ gjitha 75.00
operacionet e vendosjes) e shenjes s trafikut
‘Ndalje e detyruar” {dimensionet; 60x60cn)
3.1.6 copé 25.00 1,875.00
Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré té gjitha .00
operacionet e vendosjes) e shenjes sé trafikut

"Kufizim shpejtésie 30 kin/h" (dimensionet; &

6lcm)
317 copé 8.00 560.00

Furnizimi dhe vendosja (porfshiré (& gjitha 70.00
operacionet e vendosjes) e shenjes sié trafikut

"Kufizim shpejtésic 40 km/h" (dimensionet: &
60cm) :
3E8 copé 2.00 140.00
Purnizimi dhe vendosja {pérfshiré t8 yjitha 70.00
operacionet ¢ vendosjes) ¢ shenjes sé trafikut

"Kufizim shpejtésie 50 km/h" {dimensionet: 3
319 [f0om copé 5.00 350.00

Furnizimi dhe vendosja (périshiré t& gjitha 70.00
operacionet e vendosjes) ¢ shenjes sé lrafikut
"Ndalim tejkalimi | automjeteve" (dimensionet: €
60cmy)

AN copé 23.00 1,610.00
Furnizimi dhe vendosja (pgrfshirg & gjitha 70.00
operacionel ¢ vendosjes) e shenjes st trafikut
“Mbarim i ndalimit t8 tejkalimit” {dimensionet: 2
allem)

3111 copé 24.00 1,680.00
Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré té gjitha 70.00

operacionet ¢ vendosjes) e shenjes s trafikut
"Mbarim i kufizimit t€ shpejtésisé 30 kayh"

3112 (dimensionet: &3 60cm) copé 3.00 210.00
Furnizimi dhe vendosja (pérfshird té gjitha 70.00
operacionet ¢ vendosjes) e shenjes s¢ trafikut
"Parking, hapésira e rezexrvuar pér parkingun e
mjeteve " (dimensionet: 60x60 cm)
3.1.13 copi 1.00 70.00
Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré & githa 80.00
operacionet ¢ vendosjes) e shenjes s¢ trafikut "Zona
e shkollés" (dimensionet: 60x90 cmy)
3.1.14 o copé 1.00 80.00
T ":».}. ‘/
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Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré té gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes s& trafikut
"Mbarim i zonés s¢ shkollés" {dinensioncet: 60x90
oy

cope

1.00

50.00

80.00

3.1.16

Furnizimi dhe vendosja (p&rishiré ¢ gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé trafikut
“vendkalim pér kémbésor" (dimensionet: 60x60
cmmy

cope

4,00

70,00

280,00

3.1.37

Furnizimi «dhe vendosja (pérfshiré té gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes s& trafikut
"vendndalje e antobuséve” {dimensionet: 60x90
om)

copé

4,00

80.00

320.00

3.1.18

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré & gjitha
operacionet ¢ vendosjes) e shenjes ¢ trafikuf "Pika
e karburanteve" (dimensionet: 6(x80 cmy)

coptd

1.00

70.00

7000

3119

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré t¢ gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé trafikut
“Kthesé e ashpér nga ana e djatht€” (dimensionet:
A0x40 )

copé

8.00

5160

48000

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré t¢ gjitha
operacionet e vendosjes) e shenjes sé trafikut
"Kthesé e ashpér aga ana e mjatd" (dimensionet:
4040 cmy)

copéd

8.00

50,00

400.00

3121

Furnizimi dhe vendosja (porfshivé té giitha
operacionet ¢ vendosjes) e shenjes s¢ trafikut
"Qbjekte rrugore - Ura” (dimensionet: 60x80 cm)

copé

12.00

70.00

840.00

3.1.22

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré t& gjitha
operacicnet e vendosjes) e shenjes sé trafikut
"Tabel& plotésuese” {dimensionet: 60x20 cm)

coptt

2.00

40.00

80.00

3.1.23

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré 6 giitha
aperacionet e vendosjes) e t8 gjitha shenjave {8
lagmérimit, niveli [, T dbe TV 1 lajmiérimit

12.50

140,00

1.750.00

3.1.24

Furnizimi dhe vendosja (pérfshiré & gjitha
operacionet ¢ vendosjes) e "Udhérréfyeséve”

364.00

25.00

9,000.00

3425

Pumizimi dhe vendosja {pérfshiré t& gjitha
aperacionet e vendosjes) e "Katadiapterive"

15.00

3,285.00




Fuz'ﬂizimi";'mlui;gveudesja {pErfshiré 8 gjitha 37.00
operacionel e vendosjes) "I'ahielastilce e zinkuar té
dyfishta ~ lipi ', me shiylla vertikale ¢'do 2 m', )
3.1.26 m' 4,380.00 162,060.00

Verejtje: Shenjat duhet te punohen nga pllaka te aluminit me trashesi 2mm ne te cilen ngjitet folja
retroreflekiuese ¢ kualitetit DG (Diamond Grade e klasit -1I-) me unazen rrethore te tipit alforme prej
alumini. Shtyllat mbajtese te shenjave prej celiku te zinkuar te jene €360mm e trashesi te mureve 2.5min,

Total Pozicioni 3.1: 186,180.00

injalizimi Horizontal.

Pershkaimi i pozicionit

Tos
Furnizimi dhe shenjezimi i rruges me vija te bardha

3,21 |teplota {gjeresia 15cm) m' 14,543.00 250 36357.50
Furnizimi dhe shenjezimi i rruges me vijé té

3907 dyfishié ¢ kombinuar (gjeresia 15cmy) ' 1,120.00 4.00 4,480.00

Furnizimi dhe shenjezimi i rruges me vija te bardha
323 te nderprera (5+5 m, me gjersi 15 cm) ' 2.419.00 3.00 725700
Furnizimi dhe shenjezimi i rruges me vija ¢

dyfishta t& bardha té nderprera (1+1 m, me gjersi
.24 |015emy) m’ 1150000 4.00 4,600.00

Verejtje: Produkti i materialit te perdorur duhet te jete masé e e nxehté plastike { lermoplastiké)
Total Pozicioni 3.2:]  52,694.50

Totali i pozicioneve: | 31+32 | 238,874.50
ELEKTRIKA

Pershkrimi i puneve
Nrd Njésia Sasia Cmimi | Totali
Hapija ¢ kanalit me dimensione 120x65cm, per
shirirjen e gypave PE i brinjezuar SN4, 1 x

@200mm, ngjeshja dhe mbulimi i kanalit pas

1 ¢ [shtrirjes se gypave dhe ¢ rérés. 3 6.323.00 .70 13 395.10
Hapja dhe gropimi [ pusetes me dimensione
412  |1.2x1.2x1.8m. copt 61.00 10.00 610.00

Porositja furnizimi transporti dhe shtrirja e rérés se
imét me trashesi 10cm nén ,5cm né mes gypave dhe
413 |10cm mbi gypat PVC m3 3,675.00 10.00 36,750.00
Furnizimi transporli dhe montimi i gypave PE '
brinjezuar SN4, 4 x $200mm (pér TM , TU dhe _
414  |Telekominukacion) m | 30,880.00 5000 154,400.00




Porosifja, frnizimi transporti dhe shirirja e
mbrojtéses mekanike & kabllove tip GAL, dhe i
shiritit paralajmerues "RREZIK TENSIONI"
pérgjatd gialdsisd s¢ kanalit,

m

7726100

4,632.00

Furnizimi transporti dhe shenjézimi i pusetava me
shenja te mesingut per tension

copé

61.00

2,135.00

Hurnizimi tfransporti dhe punimi i pusetes me
dimensione 1.2x1.2x1.8m dimesioni i brendshem,
nga betoni 1 armuar, i lyer me material
hidvoizolues, kapaku i se ciles eshte metalik me
forme katrore prej materialit te derdhur me
dimensione 65x65cm , gqe do te jete per nevoja te
shperndarjes se kabllove tensionit si dhe shkallet ¢
pusetds .

copt

61.00

500.00

30,500.00

Porositja,transporti furnizimi dbe montimi [
Elementeve le imeta lidhese dhe shirenguese

Paushall

1.00

1,000.00

1,000.00

419

Porositja, transportt furnizimi dhe montimi
betonimit le kalimit te rruges ®500mm me gjatési
1.0m

copd

90.00

25.00

2,2506.00

Gjithsejté T

255,672.10

MONTIMI DHE DEMONTIMI-KEDS-
TENSIONET L MESME DHLE ULETA

Nr.h

Pershkrimi i puneve

Njisia

Sasia

Cmimi

Totali

Shkarkies te mbitensionit tensioni nominal 1
shkarkuesve 20 [kV], rryma 10 [kA], pér

copé

14.00

70.00

980.C0

montim 18 jashtem.

0.06

Izolatore mbajtes te drejte nga sllikond tip " ST 20
kv i3

copé

22.00

30.00

660.00

Izolatore i silikondt tipi " ZNSE20 kV EE"

copit

51.00

28.00

1,428.00

Zinxhiret e dyfishte izolatorit terheqes me flamur ”

LSEDZ 20 kV " (pa Izolator te tipit " ZNSE 20 kV EE
!l)

copd

2500

11.60

275.00

5.1.5

Konzollé e rrafshét metalike te tipit KC 16/30 GZ
pér shiyllat kéndore tip SHB-12/1600 { d=285 -320
Jmm

copé

170.00

850.00

516

Konzollg e rrafshét  metalike te tipit K¢ 16/32 GO
(pér degézim) pér shtyllat kéndore tip SHB
12/1600.(d=320-340 ) mm

2.00

190.00

380.00

Konzolle e rrafshet te metalit tii tiplt VNK -
12/1000 per shtyiiat kendore Hp SHB-12/1000.(

3¢0.00

=240 -285 } mm




Konzollé e rrafshet (8 melalit t8 tipit VNK - 12/315
pitr shiyllat bartése tip SHB-12/315(d= 150 -160 )

1.00

130.00

130,00

5.8 pom copi
. Mbajtés (konzollés) pér léshuarse & mbitensionit
519  |plr 20kV copt 400] 2500 100,00
Mbajtesi-konzolla nga alumini pér kabéll ABCTU
5010 |CSIS00F copéd 132,000 20.00 2,610.00
Unazave mbérthyese me veged nga geliku ply varje
dhe térhegje té kabllit ABC shitylla kendore-me
15191 fdiameter 300 - 360 mm copit 300 11.00 33.00
- Unaza mberthyese me vepd nga gelika pé varjo dhe
térhegje té kabllit ABC shtylla kendore-me
5112 diameter 250-300mm copi 400 10.06 40.00
Unaza mberthyese me vegé nga geliku péy varhe
dhe térhegje té kabilit ABC shtyHa kendore-me
5113  |diameter 200-250mm copé 50000 9.00 450.00
Unaza mberthyese me vegt nga ¢eliku pér varje
dhe térhegje té kabllit ABC shiylla bartése-me
5114 [diameter 130-150mm copé 5.00 7.00 35.00
51,15  |Lidhese te tokezuesit Fe/Zn 25x4 (mm) copt 236.00 2.50 590.00
51,16 |Sonda pér tokézim Fe/7n 2 m, ® 76mm copé 31.00 7.00 217.00
15.1.17  |Mbrojtésit & kabllit né gjatési 2.5(m) copt 12.00 6.00 72.00
5118  |Peruesi Al/Ce 50/8mm2 (0.196 kg/m) ; kg, 3.00 1.50 4,50
Kabéll t& tensionit t& mesem (6 lipit XHE 49-A
51,19 Ix150/25mm2 20 kV m 500.00 9.00 4,500.00
5.1.20  [Kabélt XOO/0-A, 1kV, 4x16 mm2 m 96.00 3.00 288.00
5.1.21  (Kabéll XOO/O-A, 1T kV, 3x35+50/8 nun2 m 66.00 5.50 363.00
5122  [Kabsll XOO/O-A, TkV, 3x70+71.5 mm?2 m 1,255.00 6.50 8,157.50
5.1.23  |Kabgll PPOO, 1kV, 1x50mm?2 m 30.00 4.80 144.00
51,24 |Kabdll PPOO A, T KV, 4x35mm2 1 15.00 6.50 97.50
5.1.25  [Kabsll PPOO A, 1kV, 4x95mm?2 m 200.00 8.50 1,700.00
I'ije izoluese PVC HIO7V-R, TU (PT) {Kuq ,Zi, Kafs,
51,26 |Kaiter, verdh-gjeibér) Cu 1x50 mm?2 m 3.00 1.50 4.50
Koka kabéllvike pér montim & jashtem pér kabéll l
me njé fije me izolim polymerik seksioni (95-
240y 2 dhe tension 20 kY -pér kabill XHE-49A,
5,27 [RHP-48N(ARZXST)2Y, el set 1oo|  70.00 70.00
Shirenguese rrymore izoluese FIDOS 16-25/35-70
5.1.28 copé 44.00 2.00 88.00
Shtrenguese rrymore izoluese FIDOS (35)50-150/
£.1.29  |(35)50-150 copt
5.1.34 cop#




Shternguese tevheqese pdr prquesin neutral e

2.80

204.40

5131 [KVM 584-7L5mm2 (1500 kN) copié 73.00
Shiernguese tevheqgese pér kygje shiepiake pér

5.1.32  [Kabdll 4x16 mm?Z dhe 4x25 mm?2 copé 28.00 2.50 70.00
Shternguese mbajiése per pérquesin neufral e KVM

5133 [54-715 copé 26,00 2.20 57.20
Shitylla té tensionit t& ulét (TU) bartése prej betonit

5134 |me gjatlsi 9 [m] tip SHB 9/315, copt 6000 120,00 720,00
Shtylla té tensionit te ulét (TU) kéndore prej betonit

5135 |me gjalési 9 [m] tip SHB 9/ 1000, copé 57.00]  150.00 8,550.00
Shitylla t& tensionit & lartéd kéndore t8 befonit me

5130 |sjatési 12 [m] tip SHB 12/1000, copé 100 500,00 500.00
Shtyila té tensionit t& lartd kindore 8 betonit me

5137 |gjatési 12 [m] lip SHEB 12/1600, cop 3.00{  250.00 750,00
Ndértimi i kanalit pér shirirje t& liré t¢ Kabllés
0.4kV ose 10Q203kV me dimenzione (0.4x0.9 x L )m
{rasti kur kemi njé linjéé ne kanal), (tipi | kanalit K-

5.1.38 5 m 1.00 50.00 50.00
Ndérlimi i kanalit Kabills me 2 gypa @200 mm pér

5.1.39 ikabllin 0.4kV dhe TO(20) kV me m 1.00 60.00 60.00
dimenzione {0.65 x1.20 xL) m {tipi [ kanalit K-3},
Ndértimi i kanatit Kabglls me 4 gypa & 200 mm p#r
kabilin 0.4kV dhe 10( 20} kV nie dimenzione
{0.65x1.45x1. ) m (tipi | kanalit K-1),

5.1.40 m 200.00 75.00 15,000.00
Ndeértimi i pusetave me dimenzione té brendshine

5141 [(1.6x1.6x1.8)m, copé 6,00 350.00 2,100.00
Ndértimi 1 pusetave me dimenzione ¢ brendshme

142 ((1.2x12x1.8)m, copé 2.00{ 30000 600.00
Kapak me korniz pér pusela me dimensione
65x65cm me mbishkrimin "ELEKTRIKA" 20 kV

5143  |[(400kN), kapak metalik copé 800/ 3500 280.00
Prishia e trotuavéve proj elementeve té betonit
kubgézat{kocka) si dhe riparimi [ tyre (kthimi né

5144 |gfendje té méparshme. w2 100  25.00 25.00
Prerja e asfaltit dhe betonit tek rugtit dhe trotuarit

5145 m 420.00 4,200.00

5146  |Gyp @300 mum prej betoni me gjatési 1.0 m copé 4.00 60.00

5147  |Gyp D300 mm prej betoni me gjatési 0.5 m copé 4.00 40.00

5148 {Gyp @400 mm prej betond me gjatési 1,0 m cops 10.00 200.00

5.1.49 12.00 180.00

Gyp @400 mm prej belont me-gjatési 0,5 m
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5150  [Gyp D500 nun prej beloni me gjaldsi 1.0 m copt 3.00 25.00 75.00
5151 [Gyp 600 mria prej betont me gjatési 1.0 m copt 3.00 30.00 90.00
Gyp elastik 1 brinjezuear pér Kabéll PE D50, piir
5152 |pérdorim té jashtém , rezislent ndaj RU m 3.00 500 15.00
Gypa t& brinjézuar PIme diametéy & 200nm SN 4
5155 | (AkN/m2) m 782.00 4.00 3,128.00
Demontimi i shtyllave ekzistuese t& betonit t8 T™
5964 Iharta dhe dorézimi né Distriktin té cilit i pes a.00 20.00 180.G0
takon.
Demontimi i shiyllave ekzistuese t& betonit (& TU
bartja dhe dorézimi né Distriktin (& cilit i takon,
5.1.55 pes 9.00 15.00 135.00
Demontini i shtyllave ekzistuese (& drurit 18 'T™M
barfja dhe dorézimi né Distriktin (¢ cilit i takon,
5.1.56 pcs 600 7.00 42.00
Demontimi i shtyllave ekzistuese t& drurit t& vjetra
t¢ TU bartja dhe dorézimi n¢ Distriktin (& cilit i
5157 [takon pes 48,00 6.00 288.00
Demontimi i pérucsve ekzistues bartja dhe
5158 (doréziminé Distriktin (& cilit T takon. kg 162.00 3.00 486.00
Matja ¢ rezistences sé tokezimit-ateslel, shepyrtimi i
izolimit té Kabéllve, TS 10(20)/0.4 kV dhe punimi |
projektit t& realizimit .
5.1.59 paushall 1.00 500.00 500.00
Gjithsejté 5: 63,269.60
REKKAPITULIM
1 |PUNET E RRUGES 1,507,914.05
2 STRUKTURAT 307,149.42
3 SINJALIZIMI HORIZONTAL DIHE VERTIKAL 238,874.50
4 ELEKTRIKA 255,672.10
MONTIMI DIIE DEMONTIMI-KEDS-TENSIONET E MESME
5 DHE ULETA 63,269.60
TOTALI SEGMENTI 2 PATVSH: 2,372,879.67
TVSH 18 % 427,118,234
TOTALL LOT 1 SEGMENTI 2 2,799,998.01
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TITULLE Rikonstrutimi i rrugés Rajonale R 115, Segmenti Prizren - Prevalls

Numri brendshém: MIT 19 861 511
Numri prokurimit: 205 19 5392 511

PAISJET DHE MEKANIZIMI OBLIGUESHE‘M PER:

LOT 1

KERKESAT MINIMALE PER PAJISJET DHE MEKANIZIMIN | OBLIGUESHEM PER:

Rekonstrulmi | Rrugés Rajonale R118, Segmenti: Prizren - Prevallé

Bulldozer TG 110 1

Ny

Bulldozer D5 1

Marka: Liebherr
Tipi: PR722BM-347D
Viti prodhimit: 2003

Numwi serik: VAUZ0347227006221
Marka: Caterpillar '
Tipi: D 6T LGP

Viti prodhimic: 2009

Numri serik: LK]J00396

Eskavator, kapac. 0.4 ~ 1m? 4

Marka: Case

Tipi: 695 SR

Viti prodhimit; 2009
Numri serik: N8BGH15086

Marka: Case

Tipi: WX 145

Viti prodhimit: 2009

Numri serik: DCHATORSNBEAS1103

Marka: Leibherr

Tipi: A 902 )
Vit prodhimit: 1996
Numri serik: 3563406

Marka; Case

Tipi: CX 2908

Viti prodhimit; 2009
Numri serik: NBEANT337

Eskavator, kapac. 3 - 4 m® o

Marka: Case

Tipi: CX4708B

Viti prodhimit: 2009
Numri serik; N8L.803236

Marka: Volve
Tipi: EC 460 BLC
Vili prodhimit: 2005

Numri serik: £C460Vif383




5_7‘.

Kamion kapacitet 10m3 {kipper)

10

Mgarkues, kapac. 0.4 - 1 m?

10

farka: Mercedes Benz
Tipi: 932.31

Vit prodhimit; 2007
Numrt serik: 05-175-EL

Marka: Daimler Benz
Tipi: Actros 4141 B
Viti prodhimit: 2005
Mumii serik: 05-176-EL

Marka: Mercedes Benz
Tipi: 932.31

Viti prodhimit;

Numri serik: 05-178-EL

Marka: Mercedes Benz
Tipi: 933.314
Viti prodhimit:
Numri serik: 05-178-EL

Marka: Scania

Tipi: P 380 8x4 Tipper
Viti prodhimit; 2008
Targa: 05-718-AD

Marka: Scania
Tipk: P 420 6x4

Viti prodhirmit: 2608
Targa: 05-719-AD

Marka: Scania

Tipi: CVR 124 CB 8X4 HZ
Viti prodhimit: 2002
Targa: 05-728-AD

Marka: Man

Tipi: H37

Viti proghimit; 2005
Targa: 05-303-EH

Marka: Mercedes Benz
Tipi: 9520.34

Viti prodhimit: 2000
Targa: 05-464-EH

Marka: Man

Tipi; H 39 . :
Viti prodhimit: 2005
Targa; 05-728-E£L

Marka; Komatsu
Tipt: WA 380 3H
Vilk prodhimit; 1999
MNumri serik: 20899

Marka: Liebherr
Tipi: L574-472

Viti prodhimit: 1999
MNunrl serik; 420334




Ngarkuses, kapac. 3 -4 m?

Cilindér 12t, vibrues

Marka: O&K

Tipi: L45
Viti prodhimit; 1996
Numri serik: 165040

10.

Cilindér 12t me dhémbéra, vibrues

Marka: HAMMTRONIC
Tipi: MIT 3412 HT

Viti prodhimit: 2005
Numri serik: H1601053

Marka: HAMMTRONIC
Tipi: 3412 HT

Viti prodhimit: 2000
Nurri serik: 47014

Marka: Hamm

Tipi: 3520

Vili prodhimit; 2018
Numri serik; 1716192

Marka: Bomag

Tipi: BW212 D-3

Viti prodhimit: 2002

Mumei serik: 101580351191

Grejder 12-16t

Marka: Bomag

Tipi: BG160T

Viti prodhimit: 2000

Numri serik: 136300431002

Marka: O &K

Tipi: F 156

Viti predhimit; 1992
Numsi serik: 108539

A

Cekan pneurnatic

Tipt: Socomec SPA MD 93
Pesha: 2200 kg

Viti prodhimit. 1995

Numrj Serik: 69103

Tipi: M 501

Pesha: 1760 kg

Viti prodhimit: 2011
Nuniri Serik: UEH1000PS

12.

Auto mikser pér transporl t8 betonit
me véliim mé t& madh ose baraz

me 8m?

Marka: Iveco

Tipi: 410EH/M

Viti prodhinyii: 2003
Targa: 05-107-DL

Marka: tveco

Tipi: 340EHH

Vili prodhimit; 2003
Targa: 05-156-DL

Marka: Daimier Chrysler
Tipi: §33.30

Viti proghimit: 2005
Targa; 05-154-DL.

Marka: Mercedes Benz
Tipl: 933.30

Viti prodhimit: 2006
Targa: 05-252-0L

Huazuar nga ,,Gérlica Company"” sh.p.k




Adito pompé betoni

Marka: Man

Tipi: H28

Viti prodhirnit. 2006
Targa: 05-276-E8

15.

Cistern pér karburante

Finisher pér shirirjen & asfaltit

Huazuar nga ,,Gérlica Company” sh.p.k
Marka: Daf :
Tipi; 450

Viti prodhimit: 1984

Targat: 05-698-Ad

Marka: Daimler Chrysler
Tipi: Actros 860,20
Viti prodhhmit; 1999
Targal: 05-496-BM

Marka: Voygele

Tipi: Super-1800-2

Viti prodhimit: 2008
Numri serik: 118211097

Marka: Vogele

Tipi: Super-1800

Viti prodhimit; 2005
Numii serik: 07820359

16.

17.

Cilind€r me rrota 18 kombinuara
(gomé dhe hekur} 7-8

Marka: Hamm

Tipk DV 8 K

Viti prodhimit: 1987
Numiri serik: 1530158

Marka: Hamm

Tipi: HD 70 K

Viti prodhimit; 2009
Numyi serik: H1740011

Cilindrat me rrota hekuri me vibrim
121

Marka: ABG Werke
Tipi: 171 AV

Viti prodhimit; 2000
Mumri serik; 1716192

Marka: Vibromax

Tipi: W 24T

Viti predhimit; 2001
MNumi serik: kco5008G3

Ciindrat me rrofa hekori me vibrim
3t

Marka: Hamm

Tipk: HD 14 VT

Vit prodhimit: 2009
Numri serik: H1720911

Cistarné (tanket) a ujit

Marka: MAN

Tipi: M 05

Viti prodhimit: 1992
Targat: 05-492-AK

Marka: Daimler Benz
Tipi 1213 K

Viti prodhimit: 1982
Targal: 05-746-CA

Ix

D



T WP\;I‘;"xrka: Graber
Sperkalds pér bilumen dhe " 4 Tipi: PGL 200, 1

emulzion Vitl prodhimit: 2001

..... e et Nia Bitai
Tipi: SF 140

Viti prodhimit; 1996
Numri serik: 2416682
1.1 Makina pér gérryerjen e asfallit ? 2
Marka: Wirlgen

Tipi: W130Fi

Viti prodhimit: 2012
Numri serik: 13100017

Marka: Scania
Tipi: PH2HI

Viti prodhimit; 1988
Targa: 05-664-AM

‘ Marka: Scania

! Tipi: P 360

Viti prodhimit: 199&
Targa: 05-326-AH

Marka: Mercedes Benz
Tipi: 933.30

Vili prodhimit; 2004
Targa: 05-193-EN

Marka: MAN

Tipi: T19FT

Viti prodhimit; 1896

Kamian pér transporlin t& asfalil & 8 3 Targa: 05-052-CP/05-284-AX .
gatshem Marka: Man

Tipi: 18.460 FLT

Viti prodhimit: 2001

Targa: 05-217-CT/05-269-AX

22,

Marka: Mercedes Benz

Tipi: 964-03

Vill prodhimit: 2001

Targa: 05-448-BE/05-322-AX

Marka: Mercedes Benz

Tiph A1835LSN 36 m

Viti prodhimit: 1998

Targa: 05-798-DH/05-165-TA

Marka: Mercedes Benz

Tipi; 539 )

Viti prodhimit: 1999

Targa: 05-786-EH/05-644-XB

Ferizgj
04.09.2019
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Bt 62092049

PRERSITIRIMT T PLANET T MENAGHMT TE TRAVIKUT GJATE REALIZIMIT
T PUNIMEBVE

Plani i menaxhimit (8 Gafikot né rrogé giatd realizimi te projektit: :
Rikonstraimi i rrogts Rojonale REES, Segmenti Prizren-Prevalle LOT
do i@ jeit i tillé g8 né asnjé moment nuk guxon ta rrezikoj qarkullimin ¢ komunikacionit, gjegjésishi
shivyigzuesit né akset pSrkatése rrugore.
Para fillimit i& punimeve do & ndérmerren masa preventive pér pengimin e riezigeve q& mund i kanosen
ngasésve 118 alé pjess & rrugés — Rajonale RIS, Segmenti Priveen-Prevalié LOT 1 si dhe (€ krijohen
alternativa p&r garkullim te raftkut si:

Informimi adekuat dhe me kohé i ngasésve gjaté punimeve né rrugd.

Sinjalizimi vertikal dhe horizontal (konform ligjit pér irugét né Kosové)

Meénjanimi i aksidenteve né até aks rrugor
Ménjanimi i ¢larédo tolfovie né kété aks nrugor
Mos pengimi § garkullimit t& talikut, krijimi i alternativave pér 18vizgje

Siguoria dhe zhurma

- Informimi i ngastsve pér punimet né ringé do 18 jetd informim i qarté dhe korrektd lidhur me punimet né
rrugé, dhe ky informim dubet 18 jepet pér (¢ dy kahet ku do t8 shénohen me shenja fillimi dhe pérfundimi té
punéve.

- sinjalizimi duhet & jet& konform ligjit pér sigur, ku vendosen shenjat e reezikut, Jajmérimi i kufizimit 18
shpejtésise, urdhéresave t& prera pér kahjen e lévizjes dhe shpejiésing .

- Ménjanimi i aksidenteve ka pér qéllim q& 18 evitoj ¢farédo lloj aksidenti pér shkak t& punimeve né rrugé,

- Ménjanimi i tollovisé n& rrugé ka pér qéllim & krijoj kushtc mobiliteti pér € gjitha llojet ¢ automjeteve qi
1&vizin nEpér kété aks rrugor, qarkullimi i automjeteve 1€ jeid i lirshém dhe pa pritje & gjata.

- Mos pengimi i qarkullimit & trafikut- qarkullimi duhet 18 jet& i livg né gdo kohg, me pérjashtim t& disa
kufizimeve 1€ lejuara konform ligjit p&r siguri né rrugét ¢ Kosoves. Krijimi i alternativave & pérkohshme pér
garkullim t& trafikuf ku pér ksté aks rrugor dubet & punchet népér faza,

- Siguria dhe zhurma- gjaté punimeve né aksin rrugor nuk do t€ keijohen zhurma t& padurueshme pér banorét ¢
asaj pjese, dhe do t& punohet nga ora 7:00 dexi né orén 18:00.

Do t& implementohet Plani § Menaxhimit & Komunikacionit né pérputhje me programin ¢ pérfshiré ng Plan.
Ng baza ditore, do t sigurohet se (& gjitha masat lajméruese p#r ridrejtimin-devijimin e komunikacionit dhe
kérkesat ¢ sigurisé jand implemtentuar para fillimit € ndonjé puné relevante sipas Kontratés.

Do t& monitorohet efekishmeria e vazhdueshme & Planit pér Menaxhimin e Komunikacionit gjatéz}

illimit &
Kontratés dhe duhet 18 pérmirésoj dhe ripéricijé Planin kur kjo 8sht& e domosdoshme. ;

” fi‘g, §‘{ 1

£ ff
NE rast se propozohet ndonjé ndryshim i aranzhimit ekzistues & konnumikacionit, do te piy adltlm Plémimpe
Menaxhimin ¢ Komunikacionit i cili jep qarts n# detaje aranzhimet ¢ pérmirésuara @ komm "I&amomt nc }/
gjitha lokacionet & ndikohen nga ndryshimi. TeRR T

: R:E«omiuunu treugts Rajonale R113, Bepmenti Priz (T/PE eyt dliz'\

SAhi M%HAg’E@m; PO ®
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Té gjitha mjetet e kontrollit 1€ komunikacionit do te mirémbahen né kushie efekiive dhe i@ pastéria deri sa
hyjné né pund sipas Kentratés, Mjetel g jand 1€ démivara apo & mveshura me fjetér g apo 18 cilat nuk jang
kenform me kiérkesat ¢ siprme nuk duhet i@ shfivtézohen,

Giaté realizimit & punimeve né rugé do t'i permbahemi kushteve dhe specifikimeve teknike, ku perfshihen:
Plani 1 operimit, punét pérgatitore (obligimet e kontraktuesit), inspektimi sezonal, inspekiimi i strukturave,
inspektimi emergjent, mbrojija ¢ mjedisit, menaxhimi dhe kontrolli i trafikut, inspektimet dhe provat {(detyrat e
kontraktuesit dhe menaxherit (€ projektit), automyjeti transportues me ving , pér largimin ¢ automjeteve té
aksidentuars, monitorimi dhe inspektimi i RiugiS Rajonale R115,L.OT1 mirémbajtja ¢ trupit 18 rrugés,
rindertimin ¢ objekieve pér largimin e ujérave , rindertimin e shiresave t€ asfaltit, sinjalistika dhe paisia ¢
rrugés, vendosja e gardhit rrethues, vendosja ¢ sistemii 18 ndrigimit (& pérkohshém, telekomunikimet,
meremelimin € rrugéve ndilimeése, gjaté 1&é periudhés s& Ndértimit (& projekiit né {jalé,

Shenjat ¢ domosdoshme per realizimin ¢ informimit, drejtimit dhe operimit te trafikut ;

o
E

i

 Rikonstruimi i rrugés Rajouate RIS, Segmenti Priveen-Provalls /
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Iig. 1. Shenjat e domosdoshme per realizimin e informimit dhe drejiimit te trafikut

SHENJIAY DETYRIMIT

Fip.2. Shenjat e domosdoshme per kufizim shpejiésije-ngadaldsim dhe drejtimif te trafikut,

215

 Rikonstraimi § progis Rajonnle RE1S, Segmenti Prizren-Prevallé
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Brand: 02.09.2018

PEESHKRIVE Y PLANYT TE MENAGIMYT TE TRAFIKUT CIATE REALIZIMIT
TH PUNIMEVE

Plani i menaxhimit & trafikut né rrupé gjaté realizimi te projektit: :
Rikonstruimi i rengits Kajonale RIS, Segienti Pricren-frevallé LOT2
do & jet@ i tills q& né asnjé moment nuk guxon ta rrezikoj qarkullimin ¢ komunikacionil, glepjtsisht
shfrytézuesit n akset pérkatése rragore.
Para fillimit & punimeve do t8 ndérmerren masa preventive pér pengimin e nez:qevn (& mund G kanosen
ngastsve né até pjese (€ rrugs — Rajonale RIS, Segoenti Prizven-Prevallé LOT 2 si dhe & kiijohen
alternativa p&r garkublim te trafikut si;

Informimi adekuat dhe me koh# i ngastsve gjaté punimeve né rrugé.

Sinjalizirai vertikal dhe horizontal (konform ligjit pér rrugét né Kosoveé)

Menjanimi i aksidenteve né até aks rrugor

Meénjanimi i ¢farédo follovie n& kétd aks rrugor
Mos pengimi i garkullimit 8 trafikut, krijimi i alternativave pér 1&vizje
Siguria dhe zhurma

- Informimi i ngastsve pér punimet ng rrugé do (& jeté informim i qarté dhe koreekt& lidhur me punimet né

rrugé, dhe ky informim duhet & jepet pér t& dy kahet ku do 1€ shénohen me shenja fillimi dhe pérfundimi t&
punéve.

- sinjalizimi duhet t& jett konform ligjit pér siguri, ku vendosen shenjat ¢ mrezikut, lajmérimi i kufizimit &
shpejiésist, urdhBresave (€ prera pér kahjen e lvizjes dhe shpejtésing .

- Ménjanimi i aksidenteve ka pér qgllim q& & evitoj ¢far&do lloj aksidenti pér shkak {& punimeve né rrugé.

- Ménjanimi i tollovisé né rrugé ka pér géllim (& krijoj kushte mobiliteti pér & gjitha Hojet ¢ aniomjeteve &
18vizin népér kété aks rrugor, qarkullimi i antomjeteve t& jeté i lirshém dhe pa pritje € gjata.

- Mos pengimi i qarkullimit t& trafikut- qarkullimi duhet € jeté i lir& né ¢do kohé, me pérjashtim & disa
kufizimeve & lejuara konform ligjit pér sigori ng rrugét e Kosovés. Krijimi i alternativave t& pérkohshme pér
qarkullim t& trafikut ku pér kété aks rrugor dubet 18 punohet népér faza. :
~ Siguria dhe zhurma- gjaté punimeve né aksin rrugor nuk do té krijohen zhurma 1€ padurueshme pér banoréte
asaj pjese, dhe do t& punohet nga ora 7:00 deri n& orén 18:00. :

Do t& implementohet Plani i Menaxhimit {8 Komunikacionit né pérputhje me programin e pérfshiré né Plan.
N¢ baza ditore, do (€ sigurchet se (& gjitha masat lajméruese pér ridrejtimin- dcvijimin ¢ komunikacionit dhe
keérkesat ¢ sigurisé jang implemtentuar para fillimit ¢ ndonjé puné relevante sipas Kontratés, :
Do t& monitorohet efektshmeria ¢ vazhdueshme 18 Planit pér Menaxhimin ¢ KOmmukac'gjmf giaté zhv:kinmt 18
Kontratés dhe duhet (& pérmiréso] dhe riprtrijé Planin kur kjo éshté e domosdoshme. /%

g;alha lokacionet gé nd:kohcn nga ndryshl.nn

: Rikonstroimi i rregés Rajonale R115, Segmenti Prizven-Prgy



.

76 piitha mjetet e kontrollit (¢ kormunikacionit do te mirémbahen ng kushte efektive dhe & pastéria deri sa
hying né punt sipas Koniratés, Mjelet g€ jané 1€ démiunara apo i€ mveshora me telér git apo 1 cilat nuk jang
konform me kirkesat ¢ sipérme nuk duhet t€ shiiyiézohen.

(jaté realizimit 1 punimeve né rrugé do ©'1 perinbahemi kushieve dhe specifikimeve teknike, ku perfshihen:
Plani i operimit, punét pérgatitore (obligimet e kontrakiuesit), inspektimi sezonal, inspektimi i strukiurave,
inspektimi emergjent, mbrojtja ¢ miedisit, menaxhimi dhe kontrolli i wafikut, inspektimet dhe provat {(detyrat ¢
kontraktuesit dhe menaxherit 1€ projektit), automjeti fransporlues me ving , pér largimin e avlomjeteve t&
aksideniuara, monitorimi dhe inspektimi i RrugéS Rajonale R115,LOT2 mirémbajtja e trupit 18 rrugés,
rindertimin e objekteve pér largimin e ujirave , rindertimin ¢ shiresave t8 asfaltit, sinjalistika dhe paisja o
rrugds, vendosja e gardhit rrethues, vendosja e sistemit (& ndrigimit t€ pérkohshém, ielekomunikimet,
meremetimin ¢ rrugéve ndinmése, gjatd #ré periudhés sé Ndértimit & projektit né fjalé.

Shenjat ¢ domosdoshme per realizimin ¢ informimit, drejiimit dhe opeximit te irafikut :

: Rikonstroimi i reogés Rajonale R115, Segmentt Prizren-Prevallp



Fig. 1. Shenjai e donosdoshie per realiziinin e informinit dhe drefiimil te trafikui

SHEMNIAT DETYRINY

Tig.2. Shenjat ¢ domosdoshme per kufizim shpejiésije-ngadalésin dhe drejtimit te trafikul,

215
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£+000.00 ken

I
:
; 4400000 km

Sinjalizimi i trafikut pér punine né Rrugén: !
Rajorate R 115~ Prizren - Prevalié Loti | J
44 3500000
Y ‘ LOT1 ;
R © 0 SELOH000.00 - 16+000.00 KM
<, L1=16.000
& MINISTRIA E INFRASTRUKTURES
=
»
Ha
& 00.00
3 1100080 |

0+000.00

PRIZEREN
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Sinjalizind | rafikut pér punime né Rrugén:
Rajonale R 115- Prizren - Prevallé Loti 2

LOT 2

81, 16+000.00 - 264-000.00 KM
L1 = 10000 w'

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES

16+000.00

PREVALLE

. 16+000.00 ke

18400000 ki

PRIZEREN

02.09.2019




